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Niniejsza diagnoza została sporządzona zgodnie z przepisami ustawy z dnia 9 października 2015 r.  

o rewitalizacji (t.j. Dz.U. 2024 poz. 278), w szczególności z art. 4 ust 1, art. 8 ust 1, art. 9 oraz art. 10. 

Ustawy. Diagnoza stanowi załącznik do wniosku Burmistrza Ujazdu do Rady Miejskiej w Ujeździe o 

wyznaczenie obszaru zdegradowanego i obszaru rewitalizacji. Diagnoza – zgodnie z art. 11 ust 2. ustawy 

– potwierdza spełnienie przez obszar zdegradowany i obszar rewitalizacji ustawowych przesłanek ich 

wyznaczenia. 
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WPROWADZENIE 

Pierwszym dokumentem odnoszącym się do kwestii procesu rewitalizacji na terenie gminy Ujazd był 

dokument pn. Lokalny Program Rewitalizacji dla Gminy Ujazd do roku 2023, zaktualizowany w 2021 r., 

przyjęty na podstawie Uchwały XXX.219.2021 Rady Miejskiej w Ujeździe z dnia 12 kwietnia 2021 roku. 

Treść dokumentu oraz sposób jego opracowania były w dużej mierze zależne od "Wytycznych  

w zakresie rewitalizacji w programach operacyjnych na lata 2014-2020". Ówczesny dokument został 

dofinansowany w formie dotacji celowej ze środków budżetu Państwa, w tym 15% środków krajowych 

i w 85% ze środków Funduszu Spójności z Programu Operacyjnego Pomoc Techniczna 2014-2020. 

przygotowanych przez Ministerstwo Rozwoju. Program ten stanowił podstawę do podjęcia 

kompleksowych działań rewitalizacyjnych na zdegradowanym obszarze gminy Ujazd wymagających 

szczególnego wsparcia. Ponadto umożliwił efektywne pozyskiwanie dofinansowania do projektów ze 

środków Unii Europejskiej w perspektywie finansowej 2014–2020. 

W świetle art. 52 ustawy o rewitalizacji z dnia 9 października 2015 r. o rewitalizacji (t.j. Dz.U. 2024 poz. 

278) włącznie do dnia 31 grudnia 2023 r. dopuszcza się realizację przedsięwzięć wynikających  

z programu zawierającego działania służące wyprowadzeniu obszaru zdegradowanego ze stanu 

kryzysowego, przyjmowanego uchwałą rady gminy, bez uchwalania gminnego programu rewitalizacji. 

Ustawa uznaje przygotowanie, koordynowanie i tworzenie warunków do prowadzenia rewitalizacji,  

a także jej prowadzenie w zakresie właściwości gminy za zadanie własne gminy. Należy jednak 

podkreślić, że jest ona zadaniem fakultatywnym, co oznacza, że nie każda gmina ma obowiązek jego 

wykonywania, lecz decyzja o jego podjęciu zależy od występowania na obszarze gminy specyficznych 

problemów zdefiniowanych w ustawie. 

Mając na uwadze fakt zbliżającego się zakończenia obowiązywania ww. dokumentu oraz założenie, iż 

to właśnie Gminny Program Rewitalizacji (dalej GPR) będzie stanowił podstawę ubiegania się o środki 

w nowej perspektywie finansowej UE w ramach „Funduszy Europejskich dla Opolskiego na lata 2021-

2027”, Władze Gminy Ujazd podjęły starania w celu opracowania diagnozy pozwalającej na 

wyznaczeniu obszaru zdegradowanego i obszaru rewitalizacji. 

Niniejsza diagnoza ma na celu wyznaczenie obszaru zdegradowanego oraz obszaru rewitalizacji  

w gminie Ujazd. Zgodnie z ustawą z dnia 9 października 2015 r. o rewitalizacji, obszar rewitalizacji to 

fragment gminy, który cechuje się szczególną koncentracją negatywnych zjawisk, przede wszystkim ze 

sfery społecznej, ale także: gospodarczej, środowiskowej, przestrzenno-funkcjonalnej i technicznej. 
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Dodatkowo powinien to być obszar, na którym z uwagi na istotne jego znaczenie dla rozwoju 

lokalnego, gmina zamierza realizować przedsięwzięcia rewitalizacyjne. Może on obejmować całość lub 

część obszaru zdegradowanego. 

Procedura wyznaczania obszaru rewitalizacji wymaga określenia uprzednio obszarów gminy 

charakteryzujących się kumulacją zjawisk kryzysowych. Obszar z kumulacją zjawisk kryzysowych to 

część gminy znajdująca się w stanie kryzysowym ze względu na szczególne nagromadzenie 

negatywnych zjawisk społecznych, wskazanych w ustawie o rewitalizacji, w tym przede wszystkim: 

bezrobocia, ubóstwa, przestępczości, wysokiej liczby mieszkańców będących osobami ze szczególnymi 

potrzebami, o których mowa w ustawie z dnia 19 lipca 2019 r. o zapewnianiu dostępności osobom ze 

szczególnymi potrzebami, niskiego poziomu edukacji lub kapitału społecznego, a także 

niewystarczającego poziomu uczestnictwa w życiu publicznym i kulturalnym. Tereny w granicach 

obszaru znajdującego się w stanie kryzysowym, na których występują ponadto negatywne zjawiska 

(jedno lub kilka) ze sfer: gospodarczej, środowiskowej, przestrzenno-funkcjonalnej i technicznej można 

wyznaczyć jako obszar zdegradowany. 
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Metodologia opracowania dokumentu 

1. WYKAZ SKRÓTÓW I POJĘĆ 

Poniżej zestawiono najważniejsze skróty: 

CEIDG - Centralna Ewidencja i Informacja o Działalności Gospodarczej, 

EFRR - Europejski Fundusz Rozwoju Regionalnego, 

EFS – Europejski Fundusz Społeczny, 

FS – Fundusz Spójności, 

GDDKiA – Generalna Dyrekcja Dróg Krajowych i Autostrad, 

GOSiR- Gminny Ośrodek Sportu i Rekreacji, 

GUS- Główny Urząd Statystyczny, 

GPR – Gminny Program Rewitalizacji, 

ISOK – Informatyczny System Osłony Kraju, 

JST - jednostka samorządu terytorialnego, 

KE – Komisja Europejska, 

LPR– Lokalny Program Rewitalizacji, 

MOP - Międzynarodowej Organizacji Pracy, 

OWKZ - Opolski Wojewódzki Konserwator Zabytków, 

PKW – Państwowa Komisja Wyborcza, 

POP – Program ochrony powietrza, dokument przygotowany w celu określenia działań zmierzających 

do przywrócenia odpowiedniej jakości powietrza na terenie, na którym zanotowano przekroczenia 

dopuszczalnych stężeń zanieczyszczeń, 

PPP – partnerstwo publiczno-prywatne, 

RDOŚ – Regionalna Dyrekcja Ochrony Środowiska, 

SZOOP – Szczegółowy Opis Osi Priorytetowych, 

ZIT – Zintegrowane Inwestycje Terytorialne. 
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Poniżej zestawiono wykaz najważniejszych pojęć: 

 

 

REWITALIZACJA 

Proces wyprowadzania ze stanu kryzysowego obszarów zdegradowanych, prowadzony 

w sposób kompleksowy, poprzez zintegrowane działania na rzecz lokalnej społeczności, 

przestrzeni i gospodarki, skoncentrowane terytorialnie, prowadzone przez interesariuszy 

rewitalizacji na podstawie gminnego programu rewitalizacji. 

INTERESARIUSZE 

REWITALIZACJI 

Interesariuszami rewitalizacji są w szczególności: 

1. mieszkańcy obszaru rewitalizacji oraz właściciele, użytkownicy wieczyści 

nieruchomości i podmioty zarządzające nieruchomościami znajdującymi się na 

tym obszarze, w tym spółdzielnie mieszkaniowe, wspólnoty mieszkaniowe, 

społeczne inicjatywy mieszkaniowe i towarzystwa budownictwa społecznego; 

2.  mieszkańcy gminy inni niż wymienieni w pkt 1; 

3. podmioty prowadzące lub zamierzające prowadzić na obszarze gminy 

działalność gospodarczą; 

4. podmioty prowadzące lub zamierzające prowadzić na obszarze gminy 

działalność społeczną, w tym organizacje pozarządowe i grupy nieformalne; 

5. jednostki samorządu terytorialnego i ich jednostki organizacyjne; 

6. organy władzy publicznej; 

7. podmioty, inne niż wymienione w pkt 6, 
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STAN KRYZYSOWY 

Stan spowodowany koncentracją negatywnych zjawisk społecznych, w szczególności 

bezrobocia, ubóstwa, przestępczości, wysokiej liczby mieszkańców będących osobami 

ze szczególnymi potrzebami, o których mowa w ustawie z dnia 19 lipca 2019 r.  

o zapewnianiu dostępności osobom ze szczególnymi potrzebami (Dz. U. z 2020 r. poz. 

1062), niskiego poziomu edukacji lub kapitału społecznego, a także niewystarczającego 

poziomu uczestnictwa w życiu publicznym i kulturalnym, współwystępujących  

z negatywnymi zjawiskami, w co najmniej jednej z następujących sfer: 

1. gospodarczej – w szczególności niskiego stopnia przedsiębiorczości, słabej 

kondycji lokalnych przedsiębiorstw lub 

2. środowiskowej – w szczególności przekroczenia standardów jakości 

środowiska, obecności odpadów stwarzających zagrożenie dla życia, zdrowia 

ludzi lub stanu środowiska, lub 

3. przestrzenno-funkcjonalnej – w szczególności niewystarczającego wyposażenia 

w infrastrukturę techniczną i społeczną lub jej złego stanu technicznego, braku 

dostępu do podstawowych usług lub ich niskiej jakości, niedostosowania 

rozwiązań urbanistycznych do zmieniających się funkcji obszaru, 

niedostosowania infrastruktury do potrzeb osób ze szczególnymi potrzebami, 

o których mowa w ustawie z dnia 19 lipca 2019 r. o zapewnianiu dostępności 

osobom ze szczególnymi potrzebami, niskiego poziomu obsługi 

komunikacyjnej, niedoboru lub niskiej jakości terenów publicznych, lub 

4. technicznej – w szczególności degradacji stanu technicznego obiektów 

budowlanych, w tym o przeznaczeniu mieszkaniowym, oraz niefunkcjonowaniu 

rozwiązań technicznych umożliwiających efektywne korzystanie z obiektów 

budowlanych, w szczególności w zakresie energooszczędności, ochrony 

środowiska i zapewniania dostępności osobom ze szczególnymi potrzebami, o 

których mowa w ustawie z dnia 19 lipca 2019 r. o zapewnianiu dostępności 

osobom ze szczególnymi potrzebami. 

OBSZAR 

ZDEGRADOWANY 

Obszar, na którym zidentyfikowano stan kryzysowy. Obszar zdegradowany może być 

podzielony na podobszary, w tym podobszary nieposiadające ze sobą wspólnych granic 

pod warunkiem stwierdzenia stanu kryzysowego na każdym z podobszarów. 

OBSZAR 

REWITALIZACJI 

Obszar obejmujący całość lub część obszaru zdegradowanego, cechujący się 

szczególną koncentracją negatywnych zjawisk, na którym, z uwagi na istotne 

znaczenie dla rozwoju lokalnego, zamierza się prowadzić rewitalizację. Obszar 

rewitalizacji nie może być większy niż 20% powierzchni gminy oraz zamieszkały przez 

więcej niż 30% liczby mieszkańców gminy. Obszar rewitalizacji może być podzielony na 

podobszary, w tym podobszary nieposiadające ze sobą wspólnych granic. 

Niezamieszkałe tereny poprzemysłowe, w tym poportowe i powydobywcze, tereny 

powojskowe albo pokolejowe, na których występują negatywne zjawiska,, mogą wejść  

w skład obszaru rewitalizacji wyłącznie w przypadku, gdy działania możliwe do 

przeprowadzenia na tych terenach przyczynią się do przeciwdziałania negatywnym 

zjawiskom społecznym. 
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2. ETAPY OPRACOWANIA DOKUMENTU 

Głównym celem niniejszej diagnozy jest przeanalizowanie przestrzenne wskazanych w ustawie  

o rewitalizacji negatywnych zjawisk społecznych na terenie gminy oraz współwystępowania  

w obszarach ich koncentracji pozostałych negatywnych zjawisk określonych w ustawie, a w rezultacie 

wyznaczenie obszaru zdegradowanego i w jego ramach obszaru rewitalizacji. 

Ustawa o rewitalizacji wprowadza obowiązkowy tryb uchwalania gminnego programu rewitalizacji, na 

który składają się następujące etapy: 

1. Wyznaczenie obszarów zdegradowanego i rewitalizacji, co następuje uchwałą Rady Gminy na 

wniosek Wójta, do którego załącznikiem jest niniejsza diagnoza; 

2. Sporządzenie dla wyznaczonego obszaru rewitalizacji – Gminnego Programu Rewitalizacji.  

Etap rozpoczyna się uchwałą Rady Gminy o przystąpieniu do sporządzenia Programu 

Rewitalizacji, a kończy uchwałą o jego przyjęciu. 

3. Możliwość przyjęcia uchwał będących aktami prawa miejscowego, które są następstwem 

przyjęcia programu: m.in. o wyznaczeniu Specjalnej Strefy Rewitalizacji, o zmianie Studium 

Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego, a także Miejscowych Planów 

Zagospodarowania Przestrzennego, o zmianie uchwał definiujących politykę mieszkaniową 

gminy. 

Przyjęta w niniejszej diagnozie procedura wyznaczenia obszaru zdegradowanego i obszaru rewitalizacji 

składa się z następujących etapów: 

1. podział gminy na jednostki, dla których na kolejnych etapach opracowania możliwe jest 

pozyskanie danych niezbędnych do przeprowadzenia analiz w określonych ustawowo sferach 

zagadnień; 

2. określenie listy weryfikowalnych i obiektywnych wskaźników dostosowanych do lokalnych 

uwarunkowań i obrazujących zjawiska kryzysowe w poszczególnych sferach na konkretnych 

obszarach; 

3. pozyskanie i przygotowanie danych do analiz wskaźnikowych; 

4. przeprowadzenie analiz wskaźnikowych obszaru gminy na poszczególnych obszarach i sferach 

zagadnień; 

5. Wskazanie obszarów z kumulacją zjawisk kryzysowych, w których stwierdzono nagromadzenie 

negatywnych zjawisk społecznych; 
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6. Wyznaczenie obszaru zdegradowanego, w którym zidentyfikowano nagromadzenie 

negatywnych zjawisk w sferach: społecznej, gospodarczej, środowiskowej, przestrzenno-

funkcjonalnej i technicznej; 

7. wyznaczenie obszaru rewitalizacji cechującego się szczególną koncentracją negatywnych 

zjawisk, na którym z uwagi na istotne znaczenie dla rozwoju lokalnego gmina zamierza 

prowadzić rewitalizację, o powierzchni nie większej niż 20% powierzchni gminy i zamieszkałego 

przez nie więcej niż 30% liczby mieszkańców gminy; 

8. podjęcie uchwały o wyznaczeniu obszaru zdegradowanego i obszaru rewitalizacji przez Radę 

Miejską. 

3. STRUKTURA DOKUMENTU 

Zgodnie z zapisami ustawy o rewitalizacji (t.j. Dz.U. 2024 poz. 278) zakres diagnozy służącej 

wyznaczeniu obszaru zdegradowanego i obszaru rewitalizacji powinien odnosić się do pięciu 

obowiązkowych sfer: 

1. społecznej; 

2. gospodarczej; 

3. środowiskowej; 

4. technicznej; 

5. przestrzenno-funkcjonalnej 

Sfera społeczna powinna uwzględniać analizę koncentracji negatywnych zjawisk społecznych  

w szczególności bezrobocia, ubóstwa, przestępczości, wysokiej liczby mieszkańców będących osobami 

ze szczególnymi potrzebami, o których mowa w ustawie z dnia 19 lipca 2019 r. o zapewnianiu 

dostępności osobom ze szczególnymi potrzebami (Dz. U. z 2020 r. poz. 1062), niskiego poziomu 

edukacji lub kapitału społecznego, a także niewystarczającego poziomu uczestnictwa w życiu 

publicznym i kulturalnym. 

Sfera gospodarcza powinna w szczególności odnosić się do określenia stopnia przedsiębiorczości  

oraz kondycji lokalnych przedsiębiorstw 

Sfera środowiskowa powinna odnosić się do takich zjawisk jak przekroczenia standardów jakości 

środowiska, obecności odpadów stwarzających zagrożenie dla życia, zdrowia ludzi lub stanu 

środowiska 
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Sfera techniczna powinna w szczególności odnosić się do degradacji stanu technicznego obiektów 

budowlanych, w tym o przeznaczeniu mieszkaniowym, oraz niefunkcjonowaniu rozwiązań 

technicznych umożliwiających efektywne korzystanie z obiektów budowlanych, w szczególności  

w zakresie energooszczędności, ochrony środowiska i zapewniania dostępności osobom ze 

szczególnymi potrzebami, o których mowa w ustawie z dnia 19 lipca 2019 r. o zapewnianiu dostępności 

osobom ze szczególnymi potrzebami. 

Sfera przestrzenno-funkcjonalna powinna zawierać analizę w szczególności niewystarczającego 

wyposażenia w infrastrukturę techniczną i społeczną lub jej złego stanu technicznego, braku dostępu 

do podstawowych usług lub ich niskiej jakości, niedostosowania rozwiązań urbanistycznych do 

zmieniających się funkcji obszaru, niedostosowania infrastruktury do potrzeb osób ze szczególnymi 

potrzebami, o których mowa w ustawie z dnia 19 lipca 2019 r. o zapewnianiu dostępności osobom ze 

szczególnymi potrzebami, niskiego poziomu obsługi komunikacyjnej, niedoboru lub niskiej jakości 

terenów publicznych 

4. ZAKRES TERYTORIALNY I MERYTORYCZNY 

Charakter działań określono wprost w art. 2. ustawy o rewitalizacji (t.j. Dz.U. 2024 poz. 278), gdzie 

zaznaczono, że proces wyprowadzania ze stanu kryzysowego musi być skoncentrowany terytorialnie, 

a zatem projekty naprawcze muszą być realizowane na ściśle określonym obszarze. Terytorialne 

ograniczenie zakresu rewitalizacji związane jest z koniecznością zapewnienia kompleksowego, 

usystematyzowanego procesu limitującego zakres interwencji na obszarze, który najbardziej tego 

wymaga. Innym powodem ograniczenia rozproszenia działań rewitalizacyjnych jest kwestia 

potencjalnie niższej skuteczności licznych i skupionych na dużym obszarze działań naprawczych, które 

w efekcie nie przyniosłyby oczekiwanych rezultatów, dlatego o wyborze obszaru rewitalizacji powinna 

decydować zdiagnozowana koncentracja negatywnych zjawisk, a także kwestia znaczenia obszaru dla 

rozwoju całej gminy. 

Opracowanie obejmuje obszar gminy Ujazd o powierzchni ok. 8 331 ha. Analizę mającą na celu 

ustalenie zasięgu obszaru zdegradowanego oraz obszaru rewitalizacji przeprowadzono dla obszaru 

całej gminy. Na terenie gminy znajduje się 9 sołectw. 

Bardzo istotnym elementem procesu rewitalizacji jest partycypacja społeczna. Włączenie lokalnej 

społeczności, organizacji pozarządowych oraz pozostałych interesariuszy zarówno na etapie 

diagnozowania obszaru gminy, jak również późniejszego przygotowania działań naprawczych. 

Diagnostyka umożliwiająca udział lokalnego społeczeństwa wpływa na zapewnienie dogłębnej analizy 
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oraz weryfikację jej trafności. Nie bez znaczenia jest również zapewnienie akceptacji planowanych 

przedsięwzięć rewitalizacyjnych dlatego już na etapie opracowania diagnozy przeprowadzono 

ankietyzację, w której mieszkańcy oraz osoby związane z gminą Ujazd mogły wypowiedzieć się  

w temacie problemów dotyczących wskazanych wcześniej sfer. Rewitalizacja stanowi odpowiedź na 

wieloaspektowy kryzys w konkretnej społeczności zajmującej zdefiniowany obszar. 
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Sposób wyznaczenia obszaru zdegradowanego  

i obszaru rewitalizacji 

5. PODZIAŁ GMINY NA PODOBSZARY 

Pierwszy etap prac w ramach niniejszej diagnozy obejmował wyznaczenie podstawowych jednostek 

przestrzennych tj. podobszarów, do których odnoszone były wszystkie zbierane dane. W obrębie 

wyznaczonych jednostek przeprowadzono szczegółową analizę wskaźnikową w zakresie 

poszczególnych sfer mającą na celu wskazanie obszarów wymagających podjęcia działań naprawczych 

(rewitalizacyjnych). Przeprowadzona diagnoza objęła swoim zasięgiem teren Gminy Ujazd, przy 

uwzględnieniu podziału na wyznaczone podobszary. Diagnoza została przeprowadzona w oparciu  

o obiektywne i weryfikowalne mierniki oraz metody badawcze, które odpowiednio dostosowano do 

lokalnych uwarunkowań.  

Analizę wykonano w oparciu o zalecenia poradnika: Metoda wyznaczenia obszaru zdegradowanego  

i obszaru rewitalizacji na potrzeby Gminnych Programów Rewitalizacji. 

Podział gminy na jednostki analityczne powinien opierać się przy uwzględnieniu struktury funkcjonalno-

przestrzennej i sytuacji demograficznej gminy. Według wymogów ustawowych granice obszarów 

powinny być poprowadzone zgodnie z granicami ewidencyjnymi działek, za wyjątkiem sytuacji,  

w których granice jednostek dzielą działki, przez które np. przepływają rzeki. Ustawa umożliwia 

zastosowanie także specjalnych narzędzi wspierających proces rewitalizacji, np. Specjalną Strefę 

Rewitalizacji, które muszą być przypisane ściśle do określonych działek ewidencyjnych. 

Ostateczny podział gminy na jednostki analityczne został skonsultowany i zatwierdzony przez Władze 

Gminy Ujazd. 

Do podziału na podobszary wykorzystano jednostki pomocnicze- sołectwa. Jednak zgodnie z uwagami 

Wojewody Opolskiego, ze względu na charakter morfologiczny i funkcjonalno-przestrzenny Gminy 

Ujazd należało oddzielić tereny zamieszkałe od niezamieszkałych. W związku z powyższym w granicach 

poszczególnych sołectw wydzielono obszary zamieszkałe i to one stanowią nowe jednostki analityczne 

wyznaczone na potrzeby rewitalizacji. Miasto Ujazd z uwagi na największą liczbę mieszkańców oraz 

pełnione funkcje podzielono dodatkowo na 3 podobszary, miasto nie posiada podziału na dzielnice, 

który można by wykorzystać. Obszary poddane analizie to: 

 Ujazd- podobszar I, 
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 Ujazd- podobszar II, 

 Ujazd- podobszar III, 

 Balcarzowice, 

 Jaryszów, 

 Klucz, 

 Niezdrowice, 

 Nogowczyce, 

 Olszowa, 

 Sieroniowice, 

 Stary Ujazd, 

 Zimna Wódka. 

 

Poniżej przedstawiono podział gminy Ujazd na obszary analityczne. 
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Rysunek 1. Podział gminy Ujazd na analizowane obszary  
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6. METODOLOGIA WYZNACZENIA OBSZARU ZDEGRADOWANEGO 

Opracowanie diagnozy i określenie obszaru zdegradowanego na terenie Gminy Ujazd zostało 

przeprowadzone przy pomocy analizy wskaźników obiektywnych. 

Kluczową metodą prowadzącą do wyznaczenia obszaru zdegradowanego była analiza wielu 

wskaźników z poszczególnych sfer, obejmująca obszar gminy i prowadzona w podziale na wyznaczone 

podobszary. 

Analiza jakościowa obejmowała interpretację wyników otrzymanych w poszczególnych sferach analizy 

obejmującej wiele kryteriów i formułowania na tej bazie wniosków w analizowanych sferach społecznej, 

gospodarczej, środowiskowej i przestrzenno-funkcjonalnej, a także w formie wniosków z badania 

ankietowego przeprowadzonego wśród mieszkańców Gminy Ujazd. 

Zgodnie z ustawą o rewitalizacji kryzys w sferze społecznej związany jest z koncentracją negatywnych 

zjawisk społecznych, szczególnie zaś bezrobocia, ubóstwa, przestępczości, niskiego poziomu edukacji 

i kapitału społecznego oraz niskiej aktywności w życiu publicznym i kulturalnym (art. 9 ust. 1). Analizę  

w sferze społecznej przeprowadzono w oparciu o budowanie wskaźnika syntetycznego. W tym celu 

przenalizowano 26 wskaźników obrazujących w najpełniejszy sposób natężenie problemów w sferze 

społecznej z zakresu bezrobocia, ubóstwa, przestępczości, edukacji, a także aktywności społecznej  

i obywatelskiej. Wykorzystanie większej liczby wskaźników pozwoliło na zdiagnozowanie w sposób 

bardziej precyzyjny. Wskaźniki budowano na podstawie zgromadzonych danych ilościowych. Dane 

liczbowe gromadzono przy założeniu, że udostępniane przez współpracujące instytucje i komórki 

organizacyjne Urzędu Miejskiego w Ujeździe. Uzyskane dane, powinny odzwierciedlać najaktualniejszy 

stan danego zjawiska. 

Tabela 1. Lista przyjętych wskaźników w sferze społecznej 

Nr 

wskaźnika 
 Zjawisko Nazwa wskaźnika 

1 

S
fe

ra
 s

p
o

łe
cz

n
a
 

Trendy 

demograficzne 

Zmiana liczby mieszkańców 2009 - 2022 

2 Liczba mieszkańców w wieku 0-18 lat na 100 mieszkańców 

3 Liczba mieszkańców w wieku 19-67 lat na 100 mieszkańców 

4 Liczba mieszkańców w wieku powyżej 68 lat na 100 mieszkańców 
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Nr 

wskaźnika 
 Zjawisko Nazwa wskaźnika 

5 

Problemy 

społeczne 

Liczba osób korzystających ze świadczeń pomocy GOPS z tytułu bezdomności 

na 100 mieszkańców w 2022 r. 

6 
Liczba osób korzystających ze świadczeń pomocy GOPS z tytułu problemów 

alkoholowych na 100 mieszkańców w 2022 r. 

7 
Liczba osób korzystających ze świadczeń pomocy GOPS z tytułu ubóstwa na 

100 mieszkańców w 2022 r. 

8 
Liczba osób korzystających ze świadczeń pomocy GOPS z tytułu 

niepełnosprawności na 100 mieszkańców w 2022 r. 

9 
Liczba osób korzystających ze świadczeń pomocy GOPS z tytułu bezradności w 

sprawach opiekuńczo-wychowawczych na 100 mieszkańców w 2022 r. 

10 
Liczba osób korzystających ze świadczeń pomocy GOPS z tytułu długotrwałej 

lub ciężkiej choroby na 100 mieszkańców w 2022 r. 

11 
Liczba osób korzystających ze świadczeń pomocy GOPS z tytułu potrzeby 

ochrony macierzyństwa na 100 mieszkańców w 2022 r. 

12 
Liczba osób korzystających ze świadczeń pomocy GOPS z tytułu 

wielodzietności na 100 mieszkańców w 2022 r. 

13 

Bezrobocie 

Liczba osób bezrobotnych na 100 mieszkańców w 2022 r. 

14 Liczba kobiet wśród bezrobotnych na 100 mieszkańców w 2022 r. 

15 
Liczba osób wśród bezrobotnych pozostających bez pracy powyżej-24 m-cy na 

100 mieszkańców w 2022 r. 

16 
Uczestnictwo  

w życiu 

publicznym, 

obywatelskim  

i kulturalnym 

Frekwencja w wyborach prezydenckich w 2020 r. 

17 Instytucje kultury działające na terenie gminy na 100 mieszkańców w 2022 r. 

18 
Organizacje społeczne działające na terenie gminy na 100 mieszkańców  

w 2022 r. 

19 Wydarzenia kulturalne na terenie gminy na 100 mieszkańców w 2022 r. 

20 

Edukacja 

Liczba placówek oświatowych na terenie gminy na 100 mieszkańców w 2022 r. 

21 
Liczba sprzętu (komputery, laptopy, projektory, tablice edukacyjne) na 100 

uczniów 

22 

Bezpieczeństwo 

Liczba przestępstw na 100 mieszkańców w 2022 r. 

23 Liczba zdarzeń drogowych (wypadki, kolizje) na 100 mieszkańców w 2022 r. 

24 Liczba pożarów na 100 mieszkańców w 2022 r. 

25 Liczba miejscowych zagrożeń na 100 mieszkańców w 2022 r. 

26 Liczba fałszywych alarmów na 100 mieszkańców w 2022 r. 

 

Ze względu na charakter dokumentu, sferę społeczną potraktowano w sposób priorytetowy. Kolejnym 

elementem w procedurze opracowania diagnozy była analiza negatywnych zjawisk w pozostałych 

sferach tj. gospodarczej, środowiskowej, przestrzenno-funkcjonalnej i technicznej (art. 9 ust. 1 pkt 1-4). 

Obszar zdegradowany klasyfikowany jest jako teren cechujący się występowaniem negatywnych zjawisk 

sfery społecznej oraz przynajmniej jednego z negatywnych zjawisk określających pozostałe sfery. 

Analizę wskaźnikową dla tych czterech sfer przeprowadzono dla wszystkich wyznaczonych 

podobszarów. Analiza zjawisk kryzysowych w pozostałych 4 sferach przeprowadzona była zarówno 

przy wykorzystaniu analizy ilościowej, jak i jakościowej, uwzględniając czynniki mierzalne oraz opisowe. 
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Tabela 2. Lista przyjętych wskaźników w sferze gospodarczej, środowiskowej, technicznej i przestrzenno-funkcjonalnej 

 

Nr wskaźnika 
Zjawisko Nazwa wskaźnika 

27 Sfera Gospodarcza 
Liczba podmiotów gospodarczych na 100 

mieszkańców 

28 

Sfera Środowiskowa 

Liczba wyrobów azbestowych na 100 

mieszkańców 

29 Masa wyrobów azbestowych na 100 mieszkańców 

30 
Zagrożenia powodziowe (opad deszczu, śniegu) 

na 100 mieszkańców 

31 
Zjawiska pogodowe (np. silne wiatry) na 100 

mieszkańców 

32 

Sfera Techniczna 

Udział budynków mieszkalnych korzystających z 

przydomowych oczyszczalni ścieków w ogólnej 

liczbie budynków mieszkalnych w 2022 r. 

33 
Budynki mieszkalne w gminnym rejestrze 

zabytków na 100 mieszkańców 

34 Liczba zabytków na 100 mieszkańców 

35 

Sfera Przestrzenno-funkcjonalnej 

Liczba obiektów sportowych na 100 osób 

36 Liczba klubów sportowych na 100 osób 

37 Długość dróg gminnych na 100 mieszkańców 

38 Ilość opraw oświetleniowych do długości dróg 

 

W celu przeprowadzenia analiz pozyskano szereg danych udostępnionych przez: Urząd Miejski  

w Ujeździe, Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Ujeździe, Powiatowy Urząd Pracy w Strzelcach 

Opolskich, Komendę Powiatową Straży Pożarnej w Strzelcach Opolskich, Komendę Powiatową Policji  

w Strzelcach Opolskich, placówki oświatowe z terenu gminy, Miejsko Gminny Ośrodek Działalności 

Kulturalnej w Ujeździe. Wykorzystano również dane statystyczne Banku Danych Lokalnych GUS. 

Podsumowaniem części diagnostycznej na tym etapie tworzenia dokumentu jest przeprowadzona 

analiza statystyczna oparta o budowę wskaźnika syntetycznego (𝑆𝑖 = Σ𝑗=1
𝑘 𝑧𝑖𝑗), podsumowującego 

wyniki analizy wybranych wskaźników. Metoda sum standaryzowanych umożliwiająca zbudowanie 

wskaźnika syntetycznego odzwierciedlającego natężenie zjawisk problemowych w poszczególnych 

jednostkach przestrzennych wyznaczonych przez sześciokąty należy do grupy metod bezwzorcowych 

porządkowania liniowego. Wskaźniki będące częścią wstępnej analizy, prowadzące do zbudowania 

wskaźnika syntetycznego, określają w sposób skondensowanych poziom degradacji danego obszaru.: 

Z uwagi na różne jednostki miary poszczególnych wskaźników oraz szerokie spektrum obszarów 

problemowych przeprowadzono standaryzację zmiennych, w celu sprowadzenia ich do porównywalnej 

skali, tzw. skali niemianowanej, czyli niezwiązanej z jednostką miary. W trakcie normalizacji zmiennych 

przekształcono również destymulanty w stymulanty. Jako stymulanty, na potrzeby wskazania obszarów 

zdegradowanych, przyjęte zostały zmienne, których wyższa wartość wstępowała w obszarach 
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kwalifikujących się jako obszary zdegradowane (np. liczba przydzielonych świadczeń ze względu na 

ubóstwo na 100 mieszkańców). Destymulantami były natomiast zmienne, których niższa wartość 

oznaczała bardziej problemowy obszar (np. liczba organizacji społecznych przypadająca na 1 000 

mieszkańców). Obliczeń dokonano wg następujących wzorów:          

 

 

 

                

                

gdzie: Xij – to wartość i-tego obszaru (np. sołectwo) dla j-tej zmiennej,  

          Zij – to zmienna po normalizacji.  

Wskaźnik syntetyczny, odzwierciedlający sytuację obszarów w poszczególnych zakresach (sfera 

społeczna oraz sfera gospodarczo-środowiskowo-techniczna), utworzono przy użyciu metody sum 

standaryzowanych. Metoda sum standaryzowanych należy do grupy metod bezwzorcowych 

porządkowania liniowego, zgodnego ze wzorem:     

 

gdzie:  i = 1,…,n 

Zgodnie z rekomendacjami w ramach budowania wskaźnika syntetycznego zrezygnowano  

z nadawania różnych wag poszczególnym zjawiskom społecznym. Prezentowana w niniejszym 

opracowaniu metodologia wyznaczania obszarów zdegradowanych i obszarów rewitalizacji zakłada, 

ze każde badane zjawisko społeczne ma taką samą wagę w obliczaniu wskaźnika syntetycznego. 

Istotnym etapem opracowania diagnozy była partycypacja społeczna. Wyznaczenie obszaru 

zdegradowanego i obszaru rewitalizacji poprzedzone było ankietyzacją z mieszkańcami gminy Ujazd. 

W kwestionariuszu poproszono zainteresowanych o wypełnienie ankiety, w której wypowiadali się na 

temat zauważanych przez siebie problemów w sferach społecznej, gospodarczej, środowiskowej  

i przestrzenno-funkcjonalnej. Ankietyzacja prowadzona była w dniach: 25.01.2022 r. do 10.02.2023 r. 

Badanie ankietowe zostało przeprowadzone w formie elektronicznej za pośrednictwem strony 

DLA STYMULANT DLA DESTYMULANT 
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internetowej urzędu Miejskiego w Ujeździe, a także poprzez organizowane spotkania z mieszkańcami 

w budynku urzędu oraz placówkach oświatowych. 

 

Rysunek 2. Ogłoszenie dotyczące prowadzonej ankietyzacji dotyczącej wyznaczenia obszaru zdegradowanego 

(Źródło: https://ujazd.pl/5145/rewitalizacja-ankieta-diagnostyczna.html) 

 

Kolejny etap obejmować będzie konsultacje społeczne uchwały o wyznaczeniu obszaru 

zdegradowanego i obszaru rewitalizacji, do której obligatoryjny załącznik stanowi niniejszy dokument. 
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Analiza obecnej sytuacji gminy 

7. POŁOŻENIE ADMINISTRACYJNE I GEOGRAFICZNE GMINY 

Gmina miejsko-wiejska Ujazd leży w powiecie strzeleckim, w południowo-wschodniej części 

województwa opolskiego. Sąsiaduje od zachodu z gminą Leśnica, od północy z gminą Strzelce 

Opolskie, od strony wschodniej z gminami Toszek i Rudzieniec (z woj. śląskiego), natomiast od południa 

z miastem Kędzierzyn-Koźle. Gmina Ujazd zajmuje powierzchnię ok. 8 331 ha i w jej skład wchodzi  

9 sołectw: Balcarzowice, Jaryszów, Klucz, Niezdrowice, Nogowczyce, Olszowa, Sieroniowice, Stary 

Ujazd, Zimna Wódka. Siedzibą urzędu gminy jest miasto Ujazd. 

 

Rysunek 3.Położenie Gminy Ujazd 

(Źródło: sip.gison.pl/ujazdstrzelecki) 

Obszar gminy cechuje się znaczącymi walorami krajobrazowymi związanymi z urozmaiconą 

konfiguracją terenu, różnorodnością siedlisk przyrodniczych oraz wartością środowiska kulturowego. 

Najważniejszym elementem sieci hydrograficznej gminy Ujazd jest rzeka Kłodnica, stanowiąca 

prawobrzeżny dopływ Odry. Równolegle do Kłodnicy przebiega Kanał Gliwicki stanowiący część 

śródlądowej drogi wodnej łączącej Gliwice z rzeką Odrą. Na północ od miasta został wybudowany 

zaporowy zbiornik wodny „Ujazd”, który pełni funkcję małej retencji z funkcja przeciwpowodziową 
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7.1. SFERA SPOŁECZNA 

7.1.1. LICZBA MIESZKAŃCÓW I MIGRACJE  

Na koniec 2022 roku teren gminy Ujazd zamieszkiwało łącznie 6 202 osób, w tym 51,40% stanowiły 

kobiety, a 48,60% mężczyźni. Gęstość zaludnienia w 2021 roku w gminie Ujazd wynosiła 76 os./km2 (wg 

BDL GUS) Obszarami, w których możemy zaobserwować najwyższy poziom gęstości zaludnienia są: 

 Ujazd (miasto) – 117 os./km2 

 Niezdrowice – 113 os./km2 

 Jaryszów – 111 os./km2 

 Sieroniowice – 98 os./km2 

Na taki stan rzeczy wpływa przede wszystkim charakter zabudowy sołectw - zwarte skupiska 

zabudowań na stosunkowo małym obszarze. W pozostałych jednostkach referencyjnych gęstość 

zaludnienia jest niższa niż średnia w gminie. Najniższy wskaźnik gęstości zaludnienia posiadają sołectwa 

Klucz (30 os./km2) i Olszowa (34 os./km2). 

Przeprowadzona analiza wykazała szereg niekorzystnych procesów demograficznych zachodzących na 

obszarze gminy Ujazd. Jednym z nich jest zjawisko systematycznego wyludniania się obszaru.  

W analizowanym okresie (lata 2018-2022) z terenu gminy Ujazd ubyły łącznie 102 osoby. Ogólna liczba 

mieszkańców w analizowanym okresie spadła więc o 1,62% (średnia dla całej gminy). 

Poniższy rysunek przedstawia zmiany demogaficzne w powiecie strzeleckim w latach 2015 – 2021 

według danych GUS.  
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Tabela 3. Liczba ludności gminy Ujazd z podziałem na sołectwa (źródło: Urząd Miejski w Ujeździe) 

 

Wyszczególnienie Płeć 

Liczba mieszkańców w roku 2022 

Łącznie Z podziałem na płeć 

Ujazd  - miasto 
Kobiety 

1722 
875 

Mężczyźni 847 

Klucz 
Kobiety 

168 
85 

Mężczyźni 83 

Jaryszów 
Kobiety 

783 
411 

Mężczyźni 372 

Balcarzowice 
Kobiety 

267 
136 

Mężczyźni 131 

Niezdrowice 
Kobiety 

571 
313 

Mężczyźni 258 

Nogowczyce 
Kobiety 

296 
153 

Mężczyźni 143 

Olszowa 
Kobiety 

460 
232 

Mężczyźni 228 

Sieroniowice 
Kobiety 

642 
338 

Mężczyźni 304 

Stary Ujazd 
Kobiety 

588 
282 

Mężczyźni 306 

Zimna Wódka 
Kobiety 

705 
363 

Mężczyźni 342 

RAZEM - 6202 6202 
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 Poniższy rysunek przedstawia zmiany demogaficzne w powiecie strzeleckim w latach 2015 – 2021 

według danych GUS.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

Rysunek 4. Liczba osób w powiecie strzeleckim w latach 2015-2021 (źródło: BDL GUS) 

 

Poniższy wykres przedstawia zmiany liczby ludności na terenie Gminy Ujazd. OD 2000 do 2008 roku 

następował stopniowy spadek liczby ludności. Trend ten odwrócił się w roku 2010 i stopniowy wzrost 

liczby ludności utrzymywał się do 2019 r. Od kilku lat liczba ludności na terenie Gminy ponownie zaczęła 

spadać. Ma to związek z ogólnokrajowymi tendencjami, a także ma powiązanie z migracjami ludności 

w celach zarobkowych oraz naukowych do większych ośrodków miejskich. 
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Rysunek 5. Liczba osób na terenie gminy Ujazd w latach 2000-2021 (źródło: BDL GUS) 

 

W strukturze mieszkańców dominują kobiety, które według danych Urzędu Miejskiego w Ujeździe  

w roku 2022 stanowiąc 51,40% wszystkich mieszkańców gminy przy 48,60% udziału mężczyzn.  

 

Rysunek 6. Liczba osób na terenie gminy Ujazd z podziałem na płeć w latach 2000-2021 (źródło: BDL GUS) 

 

Malejącą liczbę ludności zarówno na terenie gminy Ujazd, jak i na terenie obszaru powiatu strzeleckiego 

odznaczono jako jeden z czynników powodujących sytuację kryzysową, który może prowadzić do braku 

rozwoju społeczno-gospodarczego na terenie gminy.  

Poniższa tabela zawiera informacje dotyczące migracji wewnętrznych oraz zagranicznych na terenie 

województwa opolskiego, powiatu strzeleckiego oraz gminy Ujazd w latach 2016-2021.  
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Działania rewitalizacyjne powinny mieć na celu stworzenie z Gminy Ujazd miejsca atrakcyjnego pod 

względem pracy oraz zamieszkania, tak aby negatywne tendencje migracyjne zostały odwrócone. 

Niezbędne są działania inwestycyjne, które wraz z wsparciem sportu oraz kultury, pomogą stworzyć 

dla mieszkańców atrakcyjne miejsce do rekreacji i wypoczynku. 

Tabela 4. Saldo migracji wewnętrznych oraz zewnętrznych na terenie powiatu województwa opolskiego, powiatu 

strzeleckiego oraz gminy Ujazd w latach 2016 – 2021 (opracowanie własne na podstawie danych GUS) 

 

saldo migracji wewnętrznych saldo migracji zagranicznych 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

OPOLSKIE -726 -745 -691 -1007 -747 -764 -644 -479 -584 -445 -372 -625 

Powiat strzelecki 50 -113 -58 -88 -59 -20 -199 -140 -143 -115 -79 -72 

Gmina Ujazd 35 23 15 23 -6 6 -20 -12 -14 -11 9 0 

 

Jako pierwszy wskaźnik przeanalizowano procentową zmianę liczby mieszkańców w latach 2009-2022. 

Na przestrzeni badanego okresu zauważalny jest systematyczny ubytek liczby mieszkańców (w 2009 r. 

liczba mieszkańców gminy wynosiła: 6 218 osób, natomiast w 2022 r. 6 186 osób). Przedmiotowy 

wskaźnik obrazuje w sposób najbardziej trafny niekorzystne trendy demograficzne zauważalne  

w części podobszarów wchodzących w skład gminy. Na podstawie danych udostępnionych przez Urząd 

Miejski w Ujeździe oszacowano, iż średnia wartość wskaźnika (dot. całej gminy) kształtuje się na 

poziomie –0,26%. W zakresie połowy jednostek wskaźnik przybiera wartość poniżej 0. Podobszary dla 

których wartości wykazują wartość dodatnią są: Ujazd (3,18%), Balcarzowice (14,10%), Niezdrowice 

(5,74%), Nogowczyce (6,09%), Sieroniowice (1,10%) 
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Rysunek 7. Wskaźnik 1. - Zmiana liczby mieszkańców 2009 – 2022 (opracowanie własne na podstawie danych Urzędu 

Miejskiego w Ujeździe) 

 

7.1.2. STRUKTURA WIEKU MIESZKAŃCÓW 

Struktura wieku mieszkańców stanowi istotny element decydujący zarówno o możliwościach 

rozwojowych danej jednostki, jak również wpływający na kształtowanie systemu polityki społecznej. Na 

poniższym rysunku przedstawiono piramidę wieku Polski według stanu na rok 2022. 

-20,00% -15,00% -10,00% -5,00% 0,00% 5,00% 10,00% 15,00% 20,00%

Ujazd  - CAŁOŚĆ

Klucz

Jaryszów

Balcarzowice

Niezdrowice

Nogowczyce

Olszowa

Sieroniowice

Stary Ujazd

Zimna Wódka



Diagnoza służąca wyznaczeniu obszaru zdegradowanego i obszaru rewitalizacji na terenie Gminy Ujazd 

29 
 

 

Rysunek 8. Piramida wieku w Polsce w roku 2022 (źródło: https://stat.gov.pl) 

 

W skali ogólnokrajowej prognozuje się pogłębianie występujących obecnie negatywnych zjawisk 

demograficznych. W kolejnych okresach zauważalne jest zwężenie podstaw piramidy, co wskazuje na 

zmniejszający się przyrost naturalny na terenie kraju. Systematycznie rozszerza się natomiast wierzch 

piramidy, co świadczy o zwiększaniu liczby osób w wieku poprodukcyjnym. W kolejnych okresach 

piramida ma charakter coraz bardziej regresywny. Podobnie sytuacja wygląda w przypadku gminy 

Ujazd, gdzie systematycznie przybywa osób w wieku poprodukcyjnym.  

Charakterystyczna wydaje się być również dominacja kobiet w wieku poprodukcyjnym, co jest widoczne 

na poniższej piramidzie wieku. Niepokojąca jest również malejąca liczba kobiet w wieku rozrodczym,  

a więc w przedziale lat 25-40. 
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Rysunek 9. Piramida wieku w gminie Ujazd w roku 2022 (źródło: https://stat.gov.pl) 

 

Rysunek 10. Liczba osób w podziale na grupy wiekowe w gminie Ujazd w latach 2000-2021 (źródło: GUS) 
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Rysunek 11. Wskaźnik 2. - Liczba mieszkańców w wieku 0-18 lat na 100 mieszkańców (opracowanie własne na podstawie 

danych Urzędu Miejskiego w Ujeździe) 

Jak wynika z powyższego wykresu największy wskaźnik najmłodszej grupy mieszkańców w przeliczeniu 

na 100 osób znajduje się w sołectwie Balcarzowice (26,97). Najgorzej pod tym względem w skali całej 

gminy wypada sołectwo Klucz, gdzie taki wskaźnik wynosi 15,48. Jest to grupa mieszkańców, którzy 

pokrywają się wiekowa z grupą ludności w wieku przedprodukcyjnym.  
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Rysunek 12. Wskaźnik 3. - Liczba mieszkańców w wieku 19-67 lat na 100 mieszkańców (opracowanie własne na podstawie 

danych Urzędu Miejskiego w Ujeździe) 

 

Na powyższym wykresie zestawiono mieszkańców w wieku 19-67 lat. Są to osoby, które w większości 

pokrywają się z grupą znajdującą się w wieku produkcyjnym. Najwyższy wskaźnik takich osób  

w przeliczeniu na 100 mieszkańców znajduje się w sołectwie Klucze (69,05), natomiast najniższy 

w sołectwie Balcarzowice (61,80).  
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Rysunek 13. Wskaźnik 4. - Liczba mieszkańców w wieku powyżej 68 lat na 100 mieszkańców (opracowanie własne na 

podstawie danych Urzędu Miejskiego w Ujeździe) 

 

Na powyższym wykresie zestawiono liczbę najstarszych mieszkańców pokrywających się z grupą osób 

w wieku poprodukcyjnym. Szerzej rozumiejąc to pojęcie są to osoby które nie prowadzą już działalności 

zarobkowej w żadnej formie, ponieważ ich wiek im już na to nie pozwala. Najwyższy wskaźnik  

w przeliczeniu na 100 osób znajduje się w sołectwie Klucze (15,48), natomiast najmniejszy w Olszowej 

(10,65).  

Analizując powyższe wskaźniki można stwierdzić, że w perspektywie kolejnych lat proces starzenia się 

społeczeństwa będzie najszybciej postępował na terenie sołectwa Klucz. Występuje tam najmniejszy 

wskaźnik liczby osób w wieku przedprodukcyjnym przy równocześnie najwyższym wskaźniku osób  

w wieku poprodukcyjnym i produkcyjnym.  
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7.1.3. UBÓSTWO, WYKLUCZENIE SPOŁECZNE, UZALEŻNIENIA 

Pomoc społeczna stanowi bardzo ważny obszar związany z funkcjonowaniem Gminy, gdyż działania 

realizowane w tym zakresie wywierają bezpośredni wpływ na jakość życia mieszkańców. 

Przedsięwzięcia dotyczące pomocy społecznej, podejmowane przez Gminę, obejmują zarówno 

wsparcie materialne, jak i rzeczowe oraz usługi. 

Podobnie jak w latach ubiegłych najczęściej występującym powodem korzystania z pomocy społecznej 

w Gminie Ujazd w 2022 roku była długotrwała lub ciężka choroba, niepełnosprawność, ubóstwo  

i bezrobocie. Należy przy tym zaznaczyć, że rodzina może korzystać z pomocy z powodu różnych 

przesłanek jednocześnie. Aby uzyskać pomoc należy spełnić co najmniej dwie przesłanki, tj.: 

 dochód nie może przekroczyć kryterium ustawowego, 

 musi wystąpić co najmniej jedna przesłanka, o której mowa w ustawie. 

Na poniższym wykresie zestawiono liczbę przyznanych świadczeń społecznych na terenie Gminy Ujazd 

w 2022 roku. 

 

Rysunek 14. Liczba przyznanych świadczeń społecznych na terenie Gminy Ujazd w 2022 roku (źródło: Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Ujeździe). 
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W 2022 r. wypłacono dodatek energetyczny dla 7 rodzin. Liczba wypłat z podziałem na sołectwa: 

 Ujazd 12 wypłat, 

 Księży Las 1 wypłata, 

 Zimna Wódka 6 wypłat 

W 2022 r. wypłacono dodatek mieszkaniowy dla 22 rodzin. Liczba świadczeń wyniosła 233, wypłacono 

88 zasiłków celowych dla 43 osób, a także 246 osób pobrało świadczenie rodzinne. Liczba świadczeń 

wyniosła 4 775. 

Diagnozy w zakresie poziomu ubóstwa i wykluczenia społecznego oraz stanu uzależnień mieszkańców 

na obszarze gminy dokonano na podstawie danych statystycznych dotyczących liczby beneficjentów 

pomocy społecznej oraz powodów przyznania pomocy społecznej, udostępnionych przez Ośrodek 

Pomocy Społecznej w Ujeździe. Ich zakres umożliwił opis stanu najbardziej aktualnego, 

odpowiadającego stanowi na koniec 2022 roku. 

W tym celu analizie poddano liczbę osób, które uprawnione były do korzystania ze świadczeń ogółem 

oraz tych, które uprawnione były do pomocy z tytułu: ubóstwa, niepełnosprawności, bezrobocia, 

alkoholizmu, bezradności w sprawach opiekuńczo-wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa 

domowego i długotrwałej lub ciężkiej choroby, potrzeby ochrony macierzyństwa i wielodzietności. 

Bezdomność 

Najskrajniejszą i najbrutalniejszą formą wykluczenia społecznego jest bezdomność. Koreluje ze 

skrajnym ubóstwem, bezrobociem, niską intensywnością pracy, zatrudnieniem w szarej strefie, utratą 

zdrowia i zagrożeniem życia, problemami zdrowia psychicznego, niemożliwością funkcjonowania  

w rodzinie i społeczeństwie. Jednocześnie zjawisko to umyka masowym badaniom społecznym. 

Pierwszą przyczyną tego stanu jest obiektywnie niewielki odsetek grupy ludzi znajdujących się w tak 

skrajnej sytuacji względem całej badanej populacji, drugą jest trudność w dotarciu do respondentów 

nie posiadających stałego miejsca i adresu zamieszkania przez instytucje prowadzące standardowe 

badania. Choć ludzie bezdomni są zarówno ubodzy i bezrobotni jak i pracują na czarno, funkcjonując 

na granicy życia i śmierci to ich sytuacja nie znajduje odzwierciedlenia w wynikach badań. Bezdomność 

należy do grupy najbardziej trudnych do rozwiązania problemów społecznych. Wynika to głównie 

z jego złożoności, ponieważ nie ma jednej przyczyny bezdomności, a wychodzenie z niej jest 

najczęściej bardzo długim i wieloetapowym procesem.  
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Do najczęstszych powodów bezdomności należą: 

 rozpad rodziny, 

 eksmisja, 

 powrót z zakładu karnego bez możliwości zamieszkania, 

 brak stałych dochodów, 

 przemoc w rodzinie, 

 brak tolerancji społecznej, 

 uzależnienia, 

 likwidacja hoteli pracowniczych, 

 brak dokumentów, 

 opuszczenie domu dziecka, 

 powrót ze szpitala psychiatrycznego. 

Według danych udostępnionych przez GOPS w Ujeździe problem bezdomności nie jest na terenie 

gminy zjawiskiem powszechnym. W 2022 r. na terenie całej gminy wsparcie finansowe z tytułu 

bezdomności pobierało łącznie 5 osób. 

 

Rysunek 15. Wskaźnik 5. - Liczba osób korzystających ze świadczeń pomocy GOPS z tytułu bezdomności na 100 

mieszkańców w 2022 r. (opracowanie własne na podstawie danych Ośrodka Pomocy Społecznej w Ujeździe) 
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Alkoholizm 

Problemy alkoholowe traktowane również jako choroba alkoholowa są współcześnie najbardziej 

niezależną socjodemograficznie cechą, niezależną od wykształcenia, płci, wieku czy też stanu 

cywilnego. Alkoholizm powoduje problemy rodzinne oraz trudności w środowisku zawodowym. Jest 

zjawiskiem o wieloczynnikowych uwarunkowaniach, co sprawia, że zarówno profilaktyka, jak  

i leczenie alkoholizmu stanowią prawdziwe wyzwanie dla cywilizacji, a sam alkohol jest najbardziej 

rozpowszechnioną substancją psychoaktywną. Najskuteczniejszym znanym sposobem zahamowania 

alkoholizmu jest abstynencja, jednak możliwe jest również nauczenie się picia kontrolowanego, za czym 

przemawia teza, że alkoholizm jest wynikiem nawyku, więc może on ulec zmianie w procesie 

przewarunkowania. Nie ustalono jednoznacznie, żadnej pojedynczej przyczyny alkoholizmu, co może 

podkreślać stwierdzenie, że o jego powstaniu decyduje szereg cyników, zarówno natury biologicznej, 

psychologicznej jak i społecznej. Zaburzeniem, które wraz z alkoholizmem występuje najczęściej jest 

depresja, przy czym wyniki badań wskazują, że rzadko jest ona przyczyną alkoholizmu, o wiele częściej 

można ją wskazać jako jej skutek. Alkohol spożywany w nadmiarze ma swoje konsekwencje dla stanu 

psychicznego, fizycznego i społecznego alkoholika, które powodują m.in. zmniejszenie aktywności 

zawodowej i społecznej oraz zaburzenia w spełnianiu wszystkich elementarnych funkcji rodziny.  

W okresie od 2015 do 2022 liczba mieszkańców gminy Ujazd korzystających z pomocy społecznej  

z powodu alkoholizmu  spadła. W 2015 r. było to 19 osób, a w 2022 11. Spadek ten wyniósł 42,11%. 

Sołectwem, w którym odnotowano w latach największą liczbę osób korzystających z GOPS z powodu 

alkoholizmu w przeliczeniu na 100 mieszkańców była Zimna Wódka. Z ww. powodów korzystali  

z pomocy społecznej również mieszkańcy następujących jednostek: Ujazd, Balcarzowice, Niezdrowice, 

Olszowa, Sieroniowice i Stary Ujazd. W 3 sołectwach w 2022 ani jedna osoba nie korzystała z pomocy 

społecznej z tytułu alkoholizmu (Klucz, Jaryszów, Nogowczyce). 
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Rysunek 16. Wskaźnik 6. - Liczba osób korzystających ze świadczeń pomocy GOPS z tytułu problemów alkoholowych na 100 

mieszkańców w 2022 r. (opracowanie własne na podstawie danych Ośrodka Pomocy Społecznej w Ujeździe) 
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0,00 0,05 0,10 0,15 0,20 0,25 0,30 0,35 0,40 0,45

Ujazd (całość)

Klucz

Jaryszów

Balcarzowice

Niezdrowice

Nogowczyce

Olszowa

Sieroniowice

Stary Ujazd

Zimna Wódka

Alkoholizm



Diagnoza służąca wyznaczeniu obszaru zdegradowanego i obszaru rewitalizacji na terenie Gminy Ujazd 

39 
 

Kolejny ze wskaźników dotyczył liczby osób korzystających ze świadczeń GOPS z tytułu ubóstwa na 100 

mieszkańców w 2022 r. W okresie od 2015 do 2022 liczba mieszkańców gminy Ujazd korzystających  

z pomocy społecznej z powodu ubóstwa  spadła. W 2015 r. były to 54 osoby, a w 2022 54. Spadek ten 

wyniósł 24,07%. Sołectwem, w którym odnotowano w latach największą liczbę osób korzystających  

z GOPS z powodu ubóstwa w przeliczeniu na 100 mieszkańców była Olszowa (1,52). Z ww. powodów 

korzystali z pomocy społecznej również mieszkańcy następujących 8 jednostek: Ujazd, Jaryszów, 

Balcarzowice, Niezdrowice, Sieroniowice, Stary Ujazd i Zimna Wódka. W 2 sołectwach w 2022 ani jedna 

osoba nie korzystała z pomocy społecznej z tytułu ubóstwa (Klucz, Nogowczyce).  

 

Rysunek 17. Wskaźnik 7. - Liczba osób korzystających ze świadczeń pomocy GOPS z tytułu ubóstwa na 100 mieszkańców w 

2022 r. (opracowanie własne na podstawie danych Ośrodka Pomocy Społecznej w Ujeździe) 
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Niepełnosprawność 

Niepełnosprawność, zgodnie z kryterium ustawowym, to niemożność efektywnego pełnienia ról 

społecznych tj. wypełniania zobowiązania wynikającego z zajmowanej pozycji społecznej przy 

korzystaniu przez osobę z przysługujących jej przywilejów i praw według bardziej lub mniej 

określonego wzoru, a więc niemożność bądź trudności w codziennej aktywności i uczestnictwie 

wynikające z naruszenia sprawności organizmu. 

Zgodnie z obowiązującym prawem ocena stanu zdrowia nie jest jedynym wyznacznikiem 

niepełnosprawności, bowiem orzecznictwo o niepełnosprawności uwzględnia zarówno fizyczne, 

psychiczne jak i społeczne aspekty funkcjonowania człowieka. Wystąpienie tylko jednego z elementów 

np. naruszenia sprawności organizmu (potocznie utożsamianego z chorobą) nie musi zatem oznaczać, 

że mamy do czynienia z niepełnosprawnością. Natomiast intensywność tego czynnika nie wpływa 

bezpośrednio na ustaloną niepełnosprawność lub stopień niepełnosprawności, jeżeli w następstwie 

jego występowania nie dochodzi do istotnych ograniczeń w sferze społecznej lub zawodowej. 

Wyróżnia się następujące rodzaje niepełnosprawności: 

 Obniżona sprawność sensoryczna (zmysłowa) – brak, uszkodzenie lub zaburzenie funkcji 

analizatorów zmysłowych (są to m.in. osoby niewidome, niedowidzące, głuche, niedosłyszące, 

z zaburzeniami percepcji wzrokowej i słuchowej), 

 Obniżona sprawność intelektualna – upośledzenie umysłowe, demencja starcza, 

 Obniżona sprawność funkcjonowania społecznego – zaburzenia równowagi nerwowej, 

emocjonalnej oraz zdrowia psychicznego, 

 Obniżona sprawność komunikowania się – utrudniony kontakt słowny (zaburzenia mowy, 

autyzm, jąkanie się), 

 Obniżona sprawność ruchowa – osoby z dysfunkcją narządu ruchu (wrodzoną lub nabytą) 

 Mózgowe porażenie dziecięce, 

 Obniżona sprawność psychofizyczna z powodu chorób somatycznych – np. nowotwory, guz 

mózgu, cukrzyca, nowotwór). 

Przyczynami niepełnosprawności są: wady wrodzone, choroby przewlekłe oraz zdarzenia nagłe 

(wypadki, urazy, zatrucia, infekcje, komplikacje medyczne). 
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Kolejny wskaźnik dotyczył liczby osób korzystających ze świadczeń GOPS z tytułu niepełnosprawności 

na 100 mieszkańców w 2022 r. W okresie od 2015 do 2022 liczba mieszkańców gminy Ujazd 

korzystających z pomocy społecznej z powodu niepełnosprawności  wzrosła. W 2015 r. były to 43 

osoby, a w 2022 już 47. Wzrost liczby osób pobierających zasiłek ze względu na niepełnosprawność 

wyniósł 9,3%. Sołectwem, w którym odnotowano w latach największą liczbę osób korzystających  

z GOPS z powodu niepełnosprawności w przeliczeniu na 100 mieszkańców były Sieroniowice (1,09).  

Z ww. powodów korzystali z pomocy społecznej również mieszkańcy innych 9 jednostek. W 2022 ani 

jedna osoba nie korzystała z pomocy społecznej z tytułu niepełnosprawności na terenie sołectwa Klucz.  

 

Rysunek 18. Wskaźnik 8. - Liczba osób korzystających ze świadczeń pomocy GOPS z tytułu niepełnosprawności na 100 

mieszkańców w 2022 r. (opracowanie własne na podstawie danych Ośrodka Pomocy Społecznej w Ujeździe) 
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Bezradność w sprawach opiekuńczo-wychowawczych 

Najczęściej obserwowanym problemem w zakresie bezradności jest bezradność w sprawach 

opiekuńczo-wychowawczych, która niejednokrotnie łączy się z innymi dysfunkcjami takimi jak 

uzależnienie, przemoc domowa, bezrobocie, niepełnosprawność, długotrwała choroba, kryzysy 

rodzinne. Sytuacja rodzin jest szczególnie trudna gdy nakładają się na siebie dwie sytuacje 

wielodzietność i niepełność. Poniżej wypunktowano identyfikatory trudnej sytuacji w rodzinie, wg źródła 

ich pochodzenia1 

1. Problemy wynikające z postawy rodziców w rodzinie z dziećmi wyrażają się najczęściej  

w sprawach opiekuńczo-wychowawczych: 

 zaburzenia komunikacji (brak jasnych i czytelnych komunikatów niedostosowanych do 

wieku  

i poziomu intelektualnego członków rodziny, jednostronne wydawanie poleceń, 

agresywne i głośne rozmowy), 

 brak wzorców (dziedziczenie negatywnego stylu życia, brak pozytywnych przykładów, 

trudności adaptacyjne, problemy we współżyciu z ludźmi), 

 brak autorytetów (niedojrzałość emocjonalna, „dziecko rządzi w rodzinie”), 

 brak właściwych metod wychowawczych (np. brak lub niewłaściwy system nagród i kar, 

brak konsekwencji w postępowaniu rodziców, brak prawidłowej stymulacji), 

 brak lub niedostateczne zainteresowania problemami i potrzebami rozwojowymi 

dziecka (brak dbałości o zdrowie, rozwój emocjonalny i intelektualny, brak umiejętności 

i potrzeby wspólnego spędzania czasu z dzieckiem, organizacji czasu wolnego 

dziecku), 

 w sprawach prowadzenia gospodarstwa domowego, 

 brak lub niedostateczna umiejętność racjonalnego gospodarowania, 

 zaburzona hierarchia potrzeb, 

 brak umiejętności organizowania przestrzeni w domu (brak miejsca do: nauki, zabawy, 

snu dla dziecka), 

                                                 

1 Dorota Ławniczak, Magdalena Marszałkowska, Beata Mierzejewska, Danuta Polczyk, Lidia Zeller „Standard pracy 

socjalnej z rodziną z dziećmi” 
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 brak nawyków lub niedostateczna umiejętność utrzymania czystości w domu (sprzęty 

niekompletne i zużyte, podłogi brudne), 

 niewłaściwy podział obowiązków w rodzinie, 

 brak lub ograniczona umiejętność przygotowywania pełnowartościowych, 

zróżnicowanych i ekonomicznych posiłków dostosowanych do wieku i potrzeb dzieci. 

 w sprawach funkcjonowania w środowisku lokalnym: 

 brak umiejętności załatwiania spraw urzędowych, 

 brak umiejętności korzystania z zasobów środowiska oraz przysługujących im praw  

i uprawnień. 

2. Problemy wynikające z postawy dziecka: 

 zachowania agresywne i przemocowe, 

 negatywizm szkolny, 

 przynależność do destrukcyjnych grup nieformalnych, 

 uzależnienia, 

 bunt nieadekwatny do wieku, 

 konflikty z prawem. 

Poniższy wskaźnik dotyczy liczby osób korzystających ze świadczeń GOPS z tytułu bezradności  

w sprawach opiekuńczo-wychowawczych na 100 mieszkańców w 2022 r. W okresie od 2015 do 2022 

liczba mieszkańców gminy Ujazd korzystających z pomocy społecznej z powodu bezradności  

w sprawach opiekuńczo-wychowawczych  zdecydowanie spadła. W 2015 r. były to 31 osób, a w 2022 

tylko 10. Spadek liczby osób pobierających zasiłek ze względu na bezradność w sprawa opiekuńczo-

wychowawczych wyniósł 67,74%. Sołectwem, w którym odnotowano w latach największą liczbę osób 

korzystających z GOPS z powodu bezradności w przeliczeniu na 100 mieszkańców była Olszowa (0,65). 

Z ww. powodów korzystali z pomocy społecznej również mieszkańcy innych 4 jednostek (Ujazd, 

Jaryszów, Sieroniowice oraz Stary Ujazd). W 2022 ani jedna osoba nie korzystała z pomocy społecznej 

z tytułu niepełnosprawności na terenie sołectwa Klucz, Balcarzowice, Niezdrowice, Nogowczyce oraz 

Zimna Wódka. .  
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Rysunek 19. Wskaźnik 9. - Liczba osób korzystających ze świadczeń pomocy GOPS z tytułu bezradności w sprawach 

opiekuńczo-wychowawczych na 100 mieszkańców w 2022 r. (opracowanie własne na podstawie danych Ośrodka Pomocy 

Społecznej w Ujeździe) 
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zachodzące zmiany demograficzne, a w szczególności wydłużanie się czasu trwania życia, spadek 

dzietności, jak również zmianę modelu rodziny, spodziewać się można wzrostu udziału świadczeń  

z tytułu choroby lub niepełnosprawności we wszystkich udzielonych w ramach pomocy społecznej 

świadczeniach. Leksykon gerontologii chorobę długotrwałą, określaną również jako chorobę przewlekła 

określa jako dolegliwość bądź stan patologiczny, które utrzymują się przez dłuższy czas i które będą 

trwały nadal. Do głównych cech choroby przewlekłej należą: długotrwałość, łagodniejszy niż w stanie 

ostrym przebieg, pogorszenie sprawności pacjenta i jego uzależnienie od opiekuna, nieodwracalność 

zmian patologicznych i niepomyślne rokowanie, a także następstwa psychospołeczne. Osoby chorujące 

przewlekle wymagają opieki długoterminowej – lekarskiej, pielęgniarskiej i rehabilitacji2. 

Poniższy wskaźnik dotyczy liczby osób korzystających ze świadczeń GOPS z tytułu długotrwałej lub 

ciężkiej choroby na 100 mieszkańców w 2022 r. W okresie od 2015 do 2022 liczba mieszkańców gminy 

Ujazd korzystających z pomocy społecznej ze względu na zły stan zdrowia zdecydowanie wzrosła.  

W 2015 r. było to 35 osób, a w 2022 już 63. Wzrost liczby osób pobierających zasiłek ze względu na 

długotrwałą lub ciężką chorobę wyniósł o 80%. Sołectwem, w którym odnotowano w latach największą 

liczbę osób korzystających z GOPS z ww. powodu w przeliczeniu na 100 mieszkańców był Stary Ujazd 

(1,53). Z ww. powodów korzystali z pomocy społecznej również mieszkańcy innych 8 jednostek. W 2022 

ani jedna osoba nie korzystała z pomocy społecznej z tytułu długotrwałej i ciężkiej choroby na terenie 

sołectwa Klucz.  

 

                                                 

2 Niepełnosprawność i długotrwała choroba – definiowanie, koszty i zadania dla lokalnej polityki społecznej, 

Magdalena Maciejasz, Paweł Kubicki, Szkoła Główna Handlowa w Warszawie 
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Rysunek 20. Wskaźnik 10. - Liczba osób korzystających ze świadczeń pomocy GOPS z tytułu długotrwałej lub ciężkiej 

choroby na 100 mieszkańców w 2022 r. (opracowanie własne na podstawie danych Ośrodka Pomocy Społecznej w Ujeździe) 

 

Potrzeba ochrony macierzyństwa 

Poprzez ochronę macierzyństwa rozumie się szczególne uprawnienia kobiet w okresie ciąży, połogu  

i wychowywania dziecka. Ustawa z 1990 O pomocy społecznej daje uprawnienie do macierzyńskiego 

zasiłku okresowego i macierzyńskiego zasiłku jednorazowego. Na podstawie ustawy O planowaniu 

rodziny, ochronie płodu ludzkiego i warunkach dopuszczalności przerywania ciąży z 1993 kobiecie  

o niskich dochodach przysługują świadczenia pieniężne i w naturze w okresie od 8. miesiąca ciąży do 

2. miesiąca życia dziecka. Od 1975 obowiązują przepisy o funduszu alimentacyjnym, z którego wypłaca 

się świadczenia dla osób niemogących wyegzekwować alimentów na dziecko. Ochrona macierzyństwa 

wspierana jest także poprzez wypłacanie zasiłków rodzinnych.  

W 2022 r. na terenie gminy Ujazd wypłacono z tego tytułu zasiłki w 2 sołectwach (Jaryszów, Ujazd).  
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Rysunek 21. Wskaźnik 11. - Liczba osób korzystających ze świadczeń pomocy GOPS z tytułu potrzeby ochrony 

macierzyństwa na 100 mieszkańców w 2022 r. (opracowanie własne na podstawie danych Ośrodka Pomocy Społecznej w 

Ujeździe) 

 

Wielodzietność 

Z potrzebą ochrony macierzyństwa wiąże się również zjawisko wielodzietności. Ustawa o pomocy 

społecznej nie ma w swoim katalogu pojęcia wielodzietności. Definicję rodziny wielodzietnej zawiera 

natomiast Ustawa o świadczeniach rodzinnych, według której rodziną wielodzietną nazywamy taką 

rodzinę, w której wychowuje się co najmniej troje dzieci mających prawo do zasiłku rodzinnego.  

Zasiłek przysługuje do ukończenia przez dziecko: 

 18. roku życia lub 

 nauki w szkole, jednak nie dłużej niż do ukończenia 21. roku życia, albo 

 24. roku życia, jeżeli kontynuuje naukę w szkole lub w szkole wyższej i legitymuje się 

orzeczeniem o umiarkowanym albo znacznym stopniu niepełnosprawności. 

Aby usyskać prawo do zasiłku konieczne jest również spełnianie kryterium dochodowego. 
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W 2022 r. na terenie gminy Ujazd wypłacono z tytułu wielodzietności wypłacono zasiłki w 3 sołectwach 

(Sieroniowice, Jaryszów, Ujazd). 

 

Rysunek 22. Wskaźnik 12. - Liczba osób korzystających ze świadczeń pomocy GOPS z tytułu wielodzietności na 100 

mieszkańców w 2022 r. (opracowanie własne na podstawie danych Ośrodka Pomocy Społecznej w Ujeździe) 

 

Na poniższym wykresie zestawiono zbiorczą liczbę świadczeń GOPS na terenie gminy Ujazd w 2022 r. 

w przeliczeniu na liczbę mieszkańców danego sołectwa. Były to łącznie 182 świadczenia. 
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Rysunek 23. Liczba osób korzystających ze świadczeń pomocy GOPS do liczby mieszkańców sołectwa w 2022 r. 

(opracowanie własne na podstawie danych Ośrodka Pomocy Społecznej w Ujeździe) 

 

7.1.4. BEZROBOCIE 

Bezrobocie to jeden z najpoważniejszych problemów, który dotyczy zarówno sytuacji gospodarczej, jak 

i społecznej i ma ogromny wpływ na codzienne życie wielu osób. Niestety nie da się ukryć, że wysoka 

stopa bezrobocia stanowi jedno z największych wyzwań w naszym kraju. Ponieważ bezrobocie jest 

spowodowane przez bardzo wiele czynników, bardzo trudno z nim walczyć w skuteczny sposób, który 

przynosi odczuwalne efekty. Szczególnie dużym problemem jest długotrwałe bezrobocie. Istnieje 

bardzo długa lista czynników, które wpływają na utrzymywanie się dużego poziomu bezrobocia. Należą 

do nich np. wysokie koszty pracy, niejasne i niekorzystne przepisy prawa pracy, stosunkowo niski stopień 

wykształcenia części społeczeństwa, zbyt wolne tempo wzrostu gospodarczego, słaby rozwój 

gospodarczy niektórych regionów, czy zmiany w stosowanej technologii. Zjawisko bezrobocia związane 

jest także z postawą osób poszukujących pracy, która niestety jest bardzo często bierna. 
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Zjawisko długotrwałego, wysokiego bezrobocia ma poważny wpływ na funkcjonowanie całego 

społeczeństwa. Przyczynia się do powstania licznych poważnych problemów związanych z faktem, że 

wiele osób jest pozbawionych stałych dochodów. Jednocześnie istotnym zjawiskiem związanym  

z wysokim bezrobociem jest rozwój szarej strefy i nielegalnego zatrudnienia, które pozwala między 

innymi na ominięcie wysokich kosztów pracy. Jest to z pewnością poważny problem wymagający 

rozwiązania 

Zgodnie z danymi przekazanymi przez Ośrodek Pomocy Społecznej w Ujeździe, w 2015 roku na terenie 

Gminy Ujazd wsparto zasiłkami z tytułu bezrobocia 61 osób. W roku 2022 liczba zasiłków wzrosła do 

79. Wzrost liczby osób pobierających zasiłek ze względu bezrobocie wyniósł o 29,51 %. Sołectwem,  

w którym odnotowano w latach największą liczbę osób korzystających z GOPS z ww. powodu  

w przeliczeniu na 100 mieszkańców była Zimna Wódka (2,55). Z ww. powodów korzystali z pomocy 

społecznej również mieszkańcy innych pozostałych jednostek.  

 

Rysunek 24. Wskaźnik 13. - Liczba osób bezrobotnych na 100 mieszkańców w 2022 r. (opracowanie własne na podstawie 

danych Powiatowego Urzędu Pracy w Strzelcach Opolskich) 
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Bezrobocie wśród kobiet 

Jako kolejny wskaźnik poddano analizie bezrobocie wśród kobiet na terenie gminy Ujazd.  

Z analizy sytuacji kobiet na rynku pracy wynika, że na trudniejszą sytuację kobiet na rynku pracy wpływa 

kilka czynników: 

 pracodawcy chętniej zatrudniają mężczyzn niż kobiety. Taka tendencja zdaje się obecnie 

utrzymywać nawet pomimo wprowadzania takich rozwiązań, jak urlop rodzicielski przewidziany 

teoretycznie dla obojga rodziców. Nie brakuje jednak głosów, że w praktyce wyklucza to kobiety 

z rynku pracy na jeszcze dłuższy czas.  

 W przypadku niewystarczającej ilości miejsc pracy w Polsce dominuje przekonanie  

o pierwszeństwie mężczyzn do prawa do pracy.  

 Według społecznych stereotypów bezrobocie wśród kobiet jest bardziej akceptowalne niż 

bezrobocie wśród mężczyzn. Tradycyjna rola kobiety i tak wymaga bowiem od niej poświęcenia 

na rzecz rodziny. Brak pracy zawodowej nie oznacza dla kobiety braku zajęcia, a w powszechnej 

opinii kobieta może się spełniać w domu.3 

Bezrobocie stanowi jedną z płaszczyzn, na której odbija się nierówne traktowanie kobiet i mężczyzn na 

rynku pracy. Sytuacja kobiet dotkniętych problemem bezrobocia jest trudniejsza niż sytuacja 

bezrobotnych mężczyzn, ponieważ panie narażone są na bezrobocie długoterminowe i dłuższe 

poszukiwanie pracy. Warto zauważyć, że zróżnicowanie  wskaźnika zatrudnienia ze względu na płeć 

wzrasta wraz z liczbą dzieci w rodzinie. Współczynnik zatrudnienia kobiet bez dzieci wynosił 66%,  

w porównaniu do 74% dla mężczyzn. W rodzinach z jednym dzieckiem pracowało 71% kobiet i 86% 

mężczyzn, a w rodzinach z dwojgiem dzieci odpowiednio 72% i 90%. W rodzinach z trojgiem i więcej 

dzieci współczynnik zatrudnienia kobiet spadł do 57% dla kobiet, w porównaniu z 85% dla mężczyzn. 

Taka sama prawidłowość występowała w zdecydowanej większości krajów UE.4  

W przypadku gminy Ujazd tendencje ogólnokrajowe przekładają się na warunki lokalne gminy. Liczba 

bezrobotnych kobiet (55,56%) nieznacznie przewyższa bezrobotnych mężczyzn (44,44%). Podobnie 

jak w przypadku liczby bezrobotnych ogółem największa liczba bezrobotnych kobiet w przeliczeniu na 

100 mieszkańców znajduje się w Zimnej Wódce (2,70).  

                                                 

3 Zachorowska-Mazurkiewicz A., Kobiety i instytucje, Wydawnictwo Śląsk, Katowice 2006. 
4 Sytuacja bezrobotnych kobiet na lokalnym rynku pracy w obszarze działania Filii WUP w Bielsku – Białej 
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Rysunek 25. Wskaźnik 14. - Liczba kobiet wśród bezrobotnych na 100 mieszkańców w 2022 r. (opracowanie własne na 

podstawie danych Powiatowego Urzędu Pracy w Strzelcach Opolskich) 

 

Długotrwałe bezrobocie 

Jednym z najgroźniejszych zjawisk występujących na rynku pracy jest długie, ponad 24 miesięczne 

pozostawanie bez pracy. Długotrwałe bezrobocie jest ważnym problemem i wyzwaniem dla rynku 

pracy. Bezrobotni, zaliczani do tego grona, są jedną z najtrudniejszych grup pod względem aktywizacji 

zawodowej. Takich osób na terenie gminy Ujazd w 2022 r. było łącznie 19. Najwyższy wskaźnik  

w przeliczeniu na 100 mieszkańców. dotyczył sołectwa Zimna Wódka (1,28). 
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Rysunek 26. Wskaźnik 15. - Liczba osób wśród bezrobotnych pozostających bez pracy powyżej-24 m-cy na 100 

mieszkańców w 2022 r. (opracowanie własne na podstawie danych Powiatowego Urzędu Pracy w Strzelcach Opolskich) 

 

7.1.5. POZIOM UCZESTNICTWA W ŻYCIU PUBLICZNYM, OBYWATELSKIM I KULTURALNYM 

Czynnikiem, który ma znaczący wpływ na zmiany zachodzące w otoczeniu jest aktywność społeczności 

lokalnej. W dużej mierze to od niej zależy zakres i tempo wprowadzanych zmian. Analizy 

przedmiotowej sfery dokonano badając poziom kapitału społecznego (mierzony poprzez intensywność 

angażowania się mieszkańców w sprawy publiczne) oraz aktywność mieszkańców w zakresie 

organizowania się w grupy działające w społeczności lokalnej. Najbardziej adekwatnym miernikiem 

kapitału społecznego jest analiza frekwencji w wyborach. Frekwencja wyborcza świadczy  

o intensywności zaangażowania obywatelskiego, mierzy stopień świadomości demokratycznej 

obywateli, ich uczestnictwo w rządzeniu oraz ocenę wpływu obywateli na procesy decyzyjne  

w państwie, regionie czy w środowisku lokalnym. Analiza frekwencji wyborczej przez pryzmat 

poszczególnych komisji wyborczych pozwala zaobserwować w jakich obszarach może występować 

problem niskiego kapitału społecznego. Weryfikacji poziomu kapitału spajającego można natomiast 

dokonać w efekcie badania dwóch kwestii. Pierwsza z nich dotyczy aktywności mieszkańców w zakresie 
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zrzeszania się i prowadzenia działalności w ramach różnego rodzaju organizacji/stowarzyszeń. Druga 

poziomu uczestnictwa mieszkańców w życiu kulturalnym gminy.  

Uczestnictwo w życiu obywatelskim 

W związku z powyższym, na potrzeby niniejszego opracowania, w pierwszej kolejności przenalizowano 

frekwencję wyborczą. Poziom uczestnictwa w życiu publicznym oceniono na podstawie frekwencji 

wyborczej w poszczególnych okręgach wyborczych podczas wyborów prezydenckich w 2020 r. 

Najwyższa frekwencja miała miejsce na terenie miasta Ujazd (59,85%). 

 

Rysunek 27. Wskaźnik 16. - Frekwencja w wyborach prezydenckich w 2020 r. (opracowanie własne na podstawie danych 

PKW) 

 

Uczestnictwo w życiu kulturalnym 

Korzystanie z dóbr kultury wpływa na jakość życia ludności i świadczy o poziomie rozwoju społecznego. 

Działania na polu kultury w gminie Ujazd koordynuje Miejsko-Gminny Ośrodek Działalności Kulturalnej 

w Ujeździe. Gmina może pochwalić się bogatym życiem kulturowym, albowiem na jej terenie 

organizowanych jest w ciągu roku wiele interesujących imprez środowiskowych. Wśród nich 
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następujące: Dni Ziemi Ujazdowskiej, Targi Panieńskie, Dożynki Gminne, Festyn parafialny, Lato  

w mieście, Dzień kobiet, Dzień matki, Dzień dziecka, Warsztaty kroszonkarskie, Konkurs kroszonkarski, 

Śląskie śpiewanie, Spotkania seniorów. Podkreślić należy, iż pozyskanie danych zakresie uczestnictwa 

mieszkańców w prowadzonej na terenie gminy działalności kulturalnej jest utrudnione ze względu na 

brak rejestrów pozwalających na ewidencjonowanie uczestników prowadzonych działań. Poziom 

uczestnictwa w życiu kulturalnym określono przede wszystkim na podstawie poziomu czytelnictwa oraz 

ilość instytucji społecznych działających na terenie poszczególnych obszarów.  

Analizie poddano również instytucje działające na terenie gminy, które pełnią wiele istotnych funkcji 

społecznych, m.in. edukacyjną, informacyjną, komunikacyjną czy rozrywkową. Analizie poddano liczbę 

instytucji kultury w podziale na 100 mieszkańców. Najwyższy wskaźnik stwierdzono w sołectwie Klucz 

(1,19). 

 

Rysunek 28. Wskaźnik 17. - Instytucje kultury działające na terenie gminy na 100 mieszkańców w 2022 r. (opracowanie 

własne na podstawie danych Miejsko-Gminnego Ośrodka Działalności Kulturalnej w Ujeździe) 
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Istotnym wskaźnikiem informującym o jakości kapitału społecznego jest również liczba działających na 

terenie gminy organizacji społecznych. Organizacja społeczna to nazwa nadana wszystkim tym 

grupom, które są tworzone przez grupę ludzi, którzy podzielają opinie, wartości, światopogląd, 

zainteresowania i troski, w celu planowania strategii dla osiągnięcia celów i zadań, dla dobra grupy ludzi 

lub społeczności. Do najczęstszych przykładów organizacji społecznych należą organizacje polityczne, 

kulturalne, gospodarcze, biznesowe, edukacyjne i ekologiczne.  

W 2022 r. w gminie Ujazd działalność prowadziło łącznie 21 organizacji społecznych. Analizując 

przedmiotową sferę, warto mieć na uwadze, że trudno jest ocenić zarówno zasięg oddziaływania tych 

organizacji, jak również efektywność ich działań w skali gminy oraz lokalnej społeczności. W związku  

z powyższym, wskazanie obszarów, w obrębie których występują deficyty w zakresie aktywności 

organizacji pozarządowych jest bardzo trudne. Dane odnoszące się do liczby organizacji można jednak 

przeanalizować przez pryzmat aktywności mieszkańców w zakresie zrzeszania się i prowadzenia 

różnego rodzaju organizacji społecznych. W tym celu zbadano liczbę organizacji pozarządowych 

funkcjonujących na terenie gminy przypadającą na 100 mieszkańców. Najwyższy wskaźnik odnotowano 

w sołectwie Niezdrowice (0,88). Najniższe wartości (brak organizacji społecznych) odnotowano  

w sołectwach Klucz oraz Balcarzowice. 
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Rysunek 29. Wskaźnik 18. - Organizacje społeczne działające na terenie gminy na 100 mieszkańców w 2022 r. (opracowanie 

własne na podstawie danych Miejsko-Gminnego Ośrodka Działalności Kulturalnej w Ujeździe) 

 

Wydarzenia kulturalne to powtarzające się regularnie w określonym przedziale czasowym  

(np. miesięcznym, rocznym), składające się z jednej lub większej liczby imprez, połączonych wspólnym 

tematem. Wydarzenia mają duże znaczenie dla aktywizacji społecznej różnych grup wiekowych.  

Na terenie gminy Ujazd w 2022 r. miały miejsce 62 wydarzenia kulturalne. W przeliczeniu na 100 

mieszkańców najwięcej takich wydarzeń miało miejsce w Nogowczycach (4,73). 
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Rysunek 30. Wskaźnik 19. - Wydarzenia kulturalne na terenie gminy na 100 mieszkańców w 2022 r. (opracowanie własne na 

podstawie danych Miejsko-Gminnego Ośrodka Działalności Kulturalnej w Ujeździe) 

 

7.1.6. EDUKACJA 

Wśród najważniejszych zjawisk sfery społecznej, które zgodnie z zapisami ustawy należy poddać 

analizie, jest poziom edukacji. Badanie tego czynnika jest w odniesieniu do poszczególnych obszarów 

gminy jest niezwykle trudne. Wybrano dane dotyczące szkół podstawowych z uwagi na fakt,  

iż w zakresie edukacji na tymże poziomie, obowiązuje w pierwszej kolejności rejonizacja związana  

z miejscem zamieszkiwania ucznia. Znikomy udział stanowią dzieci uczęszczające do szkoły na terenie 

gminy i jednocześnie niebędące jej mieszkańcami.  

Na terenie gminy ujazd znajdują się następujące placówki oświatowe: 

 Publiczna Szkoła Podstawowa im. A. Mickiewicza w Ujeździe, 

 Publiczna Szkoła Podstawowa w Jaryszowie, 

 Filia Publicznej Szkoły Podstawowej w Jaryszowie z siedzibą w Sieroniowicach, 

 Publiczna Szkoła Podstawowa im. T. Kościuszki w Olszowej, 

 Filia Publicznej Szkoły Podstawowej w Olszowej z siedzibą w Zimnej Wódce. 
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Analizie poddano liczbę uczniów oraz ilość sprzętu ułatwiającego naukę. W przypadku liczby placówek 

przypadających na 100 mieszkańców gminy w danej placówce najwyższy wskaźnik stwierdzono  

w Olszowej (0,22). 

 

Rysunek 31. Wskaźnik 20. - Liczba placówek oświatowych na terenie gminy na 100 mieszkańców w 2022 r. (opracowanie 

własne na podstawie danych Urzędu Miejskiego w Ujeździe) 

 

Na poziom edukacji i odpowiednie przygotowanie uczniów do kolejnych poziomów edukacji istotny 

wpływ mają stosowane materiały dydaktyczne. W przypadku szkół podstawowych ważne jest 

odpowiednie wyposażenie multimedialne. Nauczyciel dysponujący takim sprzętem, jak projektor, 

tablica interaktywna będzie w stanie nie tylko opowiedzieć o pewnych zjawiskach, ale także pokazać je, 

wzbudzając w dzieciach większe zainteresowanie danym przedmiotem. Nie bez znaczenia jest również 

liczba komputerów i laptopów, którymi mogą dysponować zarówno nauczyciele jak i uczniowie. 

Poddano analizie liczbę sprzętu, którymi dysponują szkoły podstawowe na terenie gminy Ujazd. 

Dokonano analizy ilości sprzętu przypadającego na 100 uczniów. Najwyższy wskaźnik stwierdzono  

w Sieroniowicach (70,97), następnie w Jaryszowie (56,52), Olszowej (43,66), Zimnej Wódce (35), oraz 

Ujeździe (28,19). 
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Rysunek 32. Wskaźnik 21. - Liczba sprzętu (komputery, laptopy, projektory, tablice edukacyjne) na 100 uczniów (opracowanie 

własne na podstawie danych otrzymanych od placówek oświatowych działających na terenie gminy Ujazd) 

 

7.1.7. BEZPIECZEŃSTWO PUBLICZNE 

Ostatnie z zagadnień przeanalizowanych w ramach sfery społecznej dotyczy poziomu bezpieczeństwa 

publicznego, które to jest istotnym elementem wpływającym na jakość życia mieszkańców i rozwój 

lokalnej społeczności. Na obniżenie poziomu bezpieczeństwa publicznego wpływają w największej 

mierze zdarzenia, które związane są z łamaniem prawa lub powszechnie przyjętych norm. 

Przestępczość jest zjawiskiem, które może wywierać bardzo negatywny wpływ na funkcjonowanie 

lokalnej społeczności. Mimo, że problem ten stanowi margines życia społecznego, jednak częstotliwość 

i intensywność zdarzeń o tym charakterze może wpływać na postawy i zachowania mieszkańców 

gminy. Warto również mieć na uwadze, że dla wielu osób świadomość życia w bezpiecznej okolicy 

stanowi istotną wartość, często decydującą o wyborze miejsca do osiedlenia się. 

Bezpieczeństwu publicznemu zagraża przestępczość, która jest zjawiskiem dynamicznym i, podobnie 

jak społeczeństwo, podlega rozwojowi. Choć stanowi margines życia społecznego, poprzez swą 
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intensywność i częstotliwość może mieć wpływ na formowanie się postaw i zachowań ludności oraz 

odciskać dotkliwe piętno na jej funkcjonowaniu. Analizując stan bezpieczeństwa i porządku publicznego 

na terenie powiatu strzeleckiego należy stwierdzić, że powiat należy do grupy stosunkowo 

bezpiecznych. Według danych GUS na terenie powiatu strzeleckiego w 2021 r. popełniono w sumie  

1 021 przestępstw, z czego 604 o charakterze kryminalnym a 516 przeciwko mieniu. Jest to wartość 

niższa niż w 2016 r., gdzie odnotowano w sumie 1 279 przestępstw. Wskaźnik wykrywalności 

przestępstw ogółem dla powiatu strzeleckiego w 2021 r. wyniósł 65,2%. 

Liczba przestępstw na terenie gminy utrzymuje się mniej więcej na stałym poziomie. Według danych 

Komendy Powiatowej Policji w Strzelcach Opolskich w okresie od 01.01.2022 do 31.12.2022 r. na terenie 

gminy Ujazd popełniono 61 przestępstw. W przeliczeniu na liczbę mieszkańców najwyższy wskaźnik 

stwierdzono w sołectwie Olszowa (3,91). Żadnego przestępstwa nie stwierdzono w sołectwie Klucz. 

 

Rysunek 33. Wskaźnik 22. - Liczba przestępstw na 100 mieszkańców w 2022 r. (opracowanie własne na podstawie danych 

Komendy Powiatowej Policji w Strzelcach Opolskich) 
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Zdarzenia drogowe 

Zdarzenia drogowe to zdarzenie mające związek z ruchem pojazdów na drogach publicznych,  

w wyniku którego nastąpiła śmierć lub uszkodzenie ciała osób. Za śmiertelną ofiarę wypadku 

drogowego uznaje się osobę zmarłą w wyniku doznanych obrażeń na miejscu lub w ciągu 30 dni. Za 

ranną ofiarę wypadku drogowego uznaje się osobę, która doznała obrażeń ciała i otrzymała pomoc 

lekarską. Zdarzenia drogowe dzieli się na wypadki drogowe (kiedy doszło do poszkodowania osób) lub 

kolizje drogowe (kiedy nie doszło do poszkodowania). 

W raporcie “Wypadki drogowe w Polsce w 2022 roku” opracowanym przez Biuro Ruchu Drogowego 

Komendy Głównej Policji wymienia się trzy główne przyczyny wypadków. Są to: czynnik ludzki, pojazd 

– w rozumieniu jego sprawności technicznej – oraz pozostałe przyczyny, jak obiekty na drodze. 

W 2022 roku zdecydowana większość wypadków, bo 15 050 (70,6% ogółu) miało miejsce w obszarze 

zabudowanym, co przekłada się również na zdarzenia na terenie gminy Ujazd. 

 

Rysunek 34. Wskaźnik 23. - Liczba zdarzeń drogowych (wypadki, kolizje) na 100 mieszkańców w 2022 r. (opracowanie 

własne na podstawie danych Komendy Powiatowej Policji w Strzelcach Opolskich) 
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Na poniższym rysunku zestawiono przybliżoną lokalizację zdarzeń drogowych na terenie gminy Ujazd. 

Największe nagromadzenie zdarzeń drogowych miało miejsce na terenie Ujazdu. Zdecydowana 

większość z nich to były kolizje (55), z czego wypadki drogowe stanowiły tylko 3,6% (2). 

 

Rysunek 35. Mapa zdarzeń drogowych na terenie gminy Ujazd (opracowanie własne na podstawie danych Komendy 

Powiatowej Policji w Strzelcach Opolskich) 
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Analizując kwestie bezpieczeństwa na terenie poszczególnych sołectw najwięcej niekorzystnych zjawisk 

w 2022 r. odnotowano przede wszystkim w dwóch sołectwach: Ujazd oraz Olszowa. W Ujeździe 

odnotowano: 

 15 przestępstw, co stanowi 24,59% wszystkich przestępstw na terenie gminy, 

 20 zdarzeń drogowych, co stanowi 37,74% wszystkich zdarzeń drogowych na terenie gminy, 

 1 osobę zatrzymaną do wytrzeźwienia, co stanowi 8,33% wszystkich przypadków, 

 1 procedura niebieskiej karty, co stanowi 16,67% wszystkich procedur, 

 12 wszczętych czynności wyjaśniających, co stanowi 41,38% wszystkich przypadków. 

W Olszowej natomiast stwierdzono: 

 18 przestępstw, co stanowi 29,51% wszystkich przestępstw na terenie gminy, 

 5 zdarzeń drogowych, co stanowi 9,43% wszystkich zdarzeń drogowych na terenie gminy, 

 1 osobę zatrzymaną do wytrzeźwienia, co stanowi 16,67% wszystkich przypadków, 

 1 procedura niebieskiej karty, co stanowi 16,67% wszystkich procedur, 

 12 wszczętych czynności wyjaśniających, co stanowi 41,38% wszystkich przypadków. 

W przypadku Ujazdu dane te wynikają niewątpliwie z faktu, jest to gęsto zaludniony obszar gminy przez 

co liczba popełnianych przestępstw jest związana z większym nagromadzeniem ludzi. W zakresie 

interwencji Policyjnych niepokojące są dane dla obszaru Olszowa, gdzie stwierdzono największą liczbę 

przestępstw przy stosunkowo niskiej liczbie mieszkańców na km2. Łącznie na terenie tych dwóch 

obszarów popełniono 54,1% wszystkich przestępstw. 
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Rysunek 36. Liczba odnotowanych przestępstw, zatrzymanych do wytrzeźwienia, wszczętych czynności wyjaśniających, 

liczba niebieskich kart oraz zdarzeń drogowych ogółem na terenie gminy Ujazd w 2022 r. (opracowanie własne na 

podstawie danych Komendy Powiatowej Policji w Strzelcach Opolskich) 

 

Kolejne zjawiska dotyczące bezpieczeństwa publicznego poddano analizie na podstawie danych 

udostępnionych przez Komendę Powiatową Straży Pożarnej w Strzelcach Opolskich.  

Pożary 

W pierwszej kolejności zbadano liczbę pożarów na 100 mieszkańców danego sołectwa. Pożar – 

niekontrolowany, samoistny proces spalania materiałów palnych w miejscu i czasie do tego 

nieprzeznaczonym. Przypuszczalnymi przyczynami powstawania pożarów były podpalenia (umyślnie  

i nieumyślne), wady środków transportu oraz wady i nieprawidłowa eksploatacja urządzeń ogrzewanych 

na paliwo stałe. 

W 2022 r. na terenie gminy ujazd miało miejsce 18 pożarów. W przeliczeniu na 100 mieszkańców 

największa liczba takich zdarzeń miała miejsce w Nogowczycach (0,68) i Niezdrowicach (0,53). Na 

terenie gminy Ujazd w 2022 r. straty poniesione z tytułu pożarów oszacowano na 1 184 500,00 zł,  

z czego największe koszty dotyczyły sołectwa Nogowczyce (500 000,00 zł). 
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Rysunek 37. Wskaźnik 24. - Liczba pożarów na 100 mieszkańców w 2022 r. (opracowanie własne na podstawie danych 

Komendy Powiatowej Straży Pożarnej w Strzelcach Opolskich) 

 

Miejscowe zagrożenia 

Miejscowe zagrożenia mogą dotyczyć interwencji w obrębie grupy środków transportu, obiektów 

mieszkalnych, obiektów produkcyjnych, obiektów użyteczności publicznej, obiektów przyrodniczych,  

a także upraw.  

Do najczęściej występujących przyczyn miejscowych zagrożeń na terenie Gminy Ujazd można zaliczyć 

huragany, silne wiatry, gwałtowne opady atmosferyczne, niezachowanie zasad bezpieczeństwa ruchu 

środków transportu, nietypowe zachowanie się zwierząt i owadów, wady środków transportu oraz wady 

urządzeń i instalacji gazowych.  

Najwięcej miejscowych zagrożeń miało miejsce na terenie miasta Ujazd (59). Jeśli weźmie się pod 

uwagę wskaźnik przedstawiający liczbę miejscowych zagrożeń na 100 mieszkańców to przyjmuje on 

największą wartość w Olszowej (6,52). 
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Rysunek 38. Wskaźnik 25. - Liczba miejscowych zagrożeń na 100 mieszkańców w 2022 r. (opracowanie własne na podstawie 

danych Komendy Powiatowej Straży Pożarnej w Strzelcach Opolskich) 

 

Fałszywe alarmy 

Wśród zgłoszeń, które otrzymują służby, zdarzają się takie, które są zmyślone i nieprawdziwe,  

a angażują wielu policjantów, strażaków czy ratowników medycznych, którzy w tym samym czasie 

mogliby udzielić realnej i natychmiastowej pomocy komuś, kogo życie czy zdrowie byłoby zagrożone. 

Wywołanie fałszywego alarmu to nie tylko skrajna nieodpowiedzialność, wynikająca m.in. z braku 

społecznej świadomości skutków powiadamiania służb o nieprawdziwym zgłoszeniu. Jest to także 

wykroczenie zagrożone karą aresztu, ograniczenia wolności czy grzywny. 

Na terenie gminy Ujazd w 2022 r. miało miejsce 13 fałszywych alarmów. W przeliczeniu na 100 

mieszkańców największe natężenie zjawiska miało miejsce w Olszowej (0,87). 
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Rysunek 39. Wskaźnik 26. - Liczba fałszywych alarmów na 100 mieszkańców w 2022 r. (opracowanie własne na podstawie 

danych Komendy Powiatowej Straży Pożarnej w Strzelcach Opolskich) 

  

0,00 0,10 0,20 0,30 0,40 0,50 0,60 0,70 0,80 0,90 1,00

Ujazd

Klucz

Jaryszów

Balcarzowice

Niezdrowice

Nogowczyce

Olszowa

Sieroniowice

Stary Ujazd

Zimna Wódka

Alarmy fałszywe na 100 mieszkańców



Diagnoza służąca wyznaczeniu obszaru zdegradowanego i obszaru rewitalizacji na terenie Gminy Ujazd 

69 
 

7.2. PODUSMOWANIE ZJAWISK SPOŁECZNYCH 

W efekcie prowadzonej analizy zjawisk społecznych określono wartość wskaźnika syntetycznego, który 

jest sumą wszystkich wskaźników cząstkowych wykorzystanych do określenia negatywnych zjawisk 

społecznych. Dla każdego z wyznaczonych obszarów referencyjnych przeanalizowano zakres 

wybranych wskaźników. 

Zjawiskami poddanym analizie są: niekorzystne trendy demograficzne, poziom ubóstwa i wykluczenia 

społecznego, bezrobocie, problemy w sprawach opiekuńczo-wychowawczych i niepełnosprawność.  

W tym celu dokonano analizy struktury świadczeń przyznawanych beneficjentom GOPS w Ujeździe, 

osób zarejestrowanych w PUP w Strzelcach Opolskich. Ubóstwo i wykluczenie społeczne bardzo często 

współwystępują z innymi problemami społecznymi, takimi jak: bezrobocie, niepełnosprawność, 

długotrwała lub ciężka choroba, problemy opiekuńczo-wychowawcze w rodzinach oraz uzależnienia. 

Dodatkowo, przenalizowano kwestie dotyczące jakości kapitału społecznego, poziomu edukacji oraz 

poziomu bezpieczeństwa publicznego. Zgodnie z informacjami zwartymi w powyższych częściach 

opracowania analizie poddano 26 wskaźników, które ukazują w sposób zbiorczy zdiagnozowane 

problemy społeczne gminy Ujazd. W poniższej tabeli zaprezentowano otrzymane wartości badanych 

wskaźników dla poszczególnych jednostek referencyjnych. 
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Tabela 5. Zestawienie wskaźników dotyczących sfery społecznej (opracowanie własne na podstawie uzyskanych danych) 
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1 Ujazd 0,39 0,44 0,38 0,22 0,20 0,41 0,50 0,91 0,18 0,87 0,45 0,37 0,24 0,18 0,18 0,00 0,76 0,74 0,63 

2 Klucz 1,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,16 0,00 0,64 0,00 1,00 1,00 

3 Jaryszów 0,66 0,51 0,36 0,39 0,00 0,00 0,17 0,47 0,20 0,50 1,00 0,82 0,39 0,18 0,10 0,44 0,89 0,56 0,65 

4 Balcarzowice 0,00 0,00 1,00 0,12 0,00 0,88 0,25 0,34 0,00 0,24 0,00 0,00 0,07 0,02 0,00 1,00 0,37 1,00 1,00 

5 Niezdrowice 0,30 0,66 0,20 0,48 0,00 0,41 0,35 0,48 0,00 0,80 0,00 0,00 0,30 0,01 0,27 0,66 0,85 0,00 1,00 

6 Nogowczyce 0,29 0,32 0,44 0,03 0,00 0,00 0,00 0,31 0,00 0,22 0,00 0,00 0,52 0,00 0,00 0,44 0,72 0,62 0,00 

7 Olszowa 0,79 0,38 0,32 0,00 0,37 0,51 1,00 0,80 1,00 0,57 0,00 0,00 0,86 0,59 0,17 0,69 1,00 0,75 1,00 

8 Sieroniowice 0,47 0,68 0,29 0,67 0,00 0,37 0,51 1,00 0,72 0,81 0,00 1,00 0,24 0,27 0,12 1,00 0,87 0,47 1,00 

9 Stary Ujazd 0,67 0,60 0,14 0,26 0,29 0,40 0,78 0,94 0,26 1,00 0,00 0,00 0,36 0,21 0,13 0,68 1,00 0,61 1,00 

10 Zimna Wódka 0,64 0,50 0,21 0,11 0,00 1,00 0,28 0,52 0,00 0,37 0,00 0,00 1,00 1,00 1,00 0,64 0,88 0,68 0,85 

 SUMA 5,19 5,08 3,33 3,28 1,85 3,98 3,83 5,76 2,36 5,39 1,45 2,19 3,98 2,61 1,98 6,20 7,34 6,43 8,13 

 

  



Diagnoza służąca wyznaczeniu obszaru zdegradowanego i obszaru rewitalizacji na terenie Gminy Ujazd 

71 
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1 Ujazd 0,74 0,60 0,22 1,00 0,43 0,50 0,13 11,67 

2 Klucz 1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,13 0,00 8,93 

3 Jaryszów 0,42 0,20 0,13 0,66 0,00 0,04 0,15 9,89 

4 Balcarzowice 1,00 1,00 0,10 0,00 0,55 0,00 0,00 8,95 

5 Niezdrowice 1,00 1,00 0,13 0,75 0,78 0,25 0,00 10,69 

6 Nogowczyce 1,00 1,00 0,17 0,29 1,00 0,38 0,78 8,52 

7 Olszowa 0,01 0,38 1,00 0,94 0,32 1,00 1,00 15,45 

8 Sieroniowice 0,29 0,00 0,48 0,94 0,46 0,27 0,00 12,91 

9 Stary Ujazd 1,00 1,00 0,09 0,88 0,50 0,02 0,00 12,83 

10 Zimna Wódka 0,36 0,51 0,15 0,37 0,42 0,15 0,65 12,27 

 SUMA 6,81 6,70 2,47 5,82 4,47 2,74 2,71 112,11 
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Wskaźnik syntetyczny zjawisk społecznych 

Ja wynika z powyższej tabeli z natężeniem sytuacji kryzysowej w sferze społecznej (tam, gdzie wskaźnik 

przybiera wartość powyżej wartości średniej dla całej gminy tj. 11,21) mamy do czynienia w 5 z 10 

wyznaczonych obszarów. Z najgorszą sytuacją społeczną mamy do czynienia w następujących 

jednostkach: Olszowa, Sieroniowice, Stary Ujazd, Zimna Wódka i Ujazd.  

 

7.3. ANALIZA ZJAWISKI W POZOSTAŁYCH SFERACH 

Kolejnym krokiem w procedurze delimitacji była analiza negatywnych zjawisk w pozostałych sferach: 

gospodarczej, środowiskowej, technicznej i przestrzenno-funkcjonalnej (art. 9 ust. 1 pkt 1-4). Obszar 

zdegradowany klasyfikowany jest jako teren cechujący się występowaniem negatywnych zjawisk sfery 

społecznej oraz przynajmniej jednego z negatywnych zjawisk określających pozostałe cztery sfery. 

Analiza zjawisk kryzysowych w ww. sferach przeprowadzona była zarówno na metodach ilościowych 

(wskaźnikowych), jak i jakościowych, mierzalnych oraz opisowych. 

 

7.3.1. SFERA GOSPODARCZA 

Analiza sfery gospodarczej koncentruje się na zjawiskach związanych z przedsiębiorczością oraz 

kondycją lokalnych przedsiębiorstw. Dobrze rozwinięta sfera działalności gospodarczej zależy głównie 

od potencjału kapitału ludzkiego w zakresie działalności indywidualnej, ale również jest wypadkową 

takich zmiennych jak lokalizacja czy wsparcie władz z sferze rozwoju przedsiębiorczości lokalnej. 

Podstawą gospodarki w gminie Ujazd jest rolnictwo. Jej wyróżnikiem jest wysoka w skali województwa 

opolskiego wartość rolniczej przestrzeni produkcyjnej. Występujące obszary o bardzo korzystnych 

warunkach przyrodniczo-glebowych, stanowią podstawę dla intensywnej produkcji rolnej i opartego na 

niej przetwórstwa rolno-spożywczego. 

Mieszkańcy gminy funkcjonujący poza działalnością rolniczą i gospodarczą znajdują najczęściej 

zatrudnienie w najbliższych ośrodkach miejskich, m.in. w: Kędzierzynie-Koźlu, Opolu, Strzelcach 

Opolskich i Górnośląskim Okręgu Przemysłowym. Położenie gminy w pobliżu Górnośląskiego Okręgu 

Przemysłowego oraz miast województwa opolskiego stwarza szansę zaopatrzenia ww. ośrodków  

w produkty żywnościowe dla dużych i średnich gospodarstw specjalistycznych, ukierunkowanych 

przede wszystkim na: rolnictwo ekologiczne, ogrodnictwo, sadownictwo, uprawę ziół i roślin 

przemysłowych oraz firm zajmujących się przetwórstwem. 
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W 2022 r. na terenie gminy Ujazd zarejestrowanych było łącznie 268 podmiotów gospodarczych (wg 

danych CEIDG). Liczba podmiotów gospodarczych od 2010 roku utrzymuje się na podobnym poziomie, 

gdzie wówczas wszystkich podmiotów na terenie gminy było 258.  

Na obszarze gminy rozwija się rzemiosło, sfera usług, a także rośnie liczba osób podejmujących prace 

wymagające wyższych kwalifikacji, na ogół poza terenem gminy. 

Nierolnicze funkcje gospodarcze są dziedziną wpływającą na stopień urbanizacji obszaru gminy oraz 

generującą miejsca pracy. Wzrost liczby podmiotów gospodarczych w sektorze prywatnym jest 

zjawiskiem pozytywnym, jak również pożądanym 

Tabela 6. Liczba podmiotów gospodarczych zarejestrowanych w poszczególnych sołectwach na terenie gminy Ujazd 

(opracowanie własne na podstawie danych CEIDG) 

Wyszczególnienie liczba podmiotów gospodarczych ogółem % w skali gminy 

Ujazd (całość) 105 39,33% 

Klucz 7 2,62% 

Jaryszów 25 9,36% 

Balcarzowice 12 4,49% 

Niezdrowice 21 7,87% 

Nogowczyce 13 4,87% 

Olszowa 16 5,99% 

Sieroniowice 21 7,87% 

Stary Ujazd 19 7,12% 

Zimna Wódka 28 10,49% 

 

Jako wskaźnik gospodarczy zbadano liczbę podmiotów gospodarczych na terenie gminy Ujazd  

w przeliczeniu na 100 mieszkańców. Najwyższy wskaźnik stwierdzono w Ujeździe (6,10), a najniższy  

w Jaryszowie (3,19). 
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Rysunek 40. Wskaźnik 27. - Liczba podmiotów gospodarczych na 100 mieszkańców w 2022 r. (CEIDG) 
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Rysunek 41. Obszar koncentracji negatywnych zjawisk w sferze gospodarczej (opracowanie własne) 
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7.3.2. SFERA ŚRODOWISKOWA 

Jakość środowiska na terenie gminy Ujazd jest kolejnym z obszarów , które zgodnie z ustawą  

o rewitalizacji wymagają przeprowadzenia analizy. Uzyskanie wiarygodnych danych dotyczących jakości 

środowiska na terenie poszczególnych obszarów gminy Ujazd nie jest łatwe, ponieważ na jej obszarze 

nie ma zainstalowanych urządzeń monitorujących na bieżąco jakość powietrza, stan gleb czy wód.  

W związku z tym, w celu określenia sytuacji problemowej przeanalizowano dane, które były możliwe 

do pozyskania i dotyczyły występowania wyrobów azbestowych na terenie gminy, zagrożeń 

powodziowych oraz niebezpiecznych zjawisk pogodowych na terenie poszczególnych sołectw. 

Wyroby azbestowe 

Azbest jest uznanym czynnikiem rakotwórczym, jednym z najgroźniejszych zanieczyszczeń środowiska 

człowieka. Szacuje się, że na świecie rocznie na choroby azbestozależne umiera 100 tys. osób.  

W Polsce azbest najczęściej wykorzystywano do produkcji: 

 pokryć dachów: eternit i papa dachowa, 

 płyt elewacyjnych, 

 płyt balkonowych, 

 drobnych urządzeń w gospodarstwach domowych: żelazka, płytki kuchenne, piece 

akumulacyjne, 

 rur do instalacji wodociągowych, kanalizacyjnych, 

 przewodów wentylacyjnych, 

 przewodów kominowych 

Produkcja wyrobów azbestowych została zakazana w Polsce na mocy ustawy z dnia 19 czerwca 1997 r. 

o zakazie stosowania wyrobów zawierających azbest, zgodnie z którą do 28 września 1998 r. 

zakończono produkcję płyt azbestowo-cementowych, zaś od 28 marca 1999 obowiązuje zakaz obrotu 

azbestem i wyrobami go zawierającymi. W 2003 r. rozpoczęto realizację rządowego programu, którego 

głównym celem jest usunięcie stosowanych od wielu lat wyrobów zawierających azbest. Realizacja 

programu jest przewidziana na lata 2003-2032, tak aby z terenu Polski całkowicie usunąć wyroby  

z azbestem w sposób niezagrażający zdrowiu ludzi i środowisku. 

Problemy z usuwaniem azbestu wynikają przede wszystkim z nieskutecznych rozwiązań prawnych. 

Dofinansowanie ze środków budżetu państwa obejmuje bowiem wyłącznie demontaż  

i unieszkodliwianie wyrobów azbestowych. Wsparcie takie nie dotyczy natomiast wykonania nowego 
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pokrycia dachowego, którego koszt często przewyższa możliwości finansowe mieszkańców. Okazuje 

się, że dofinansowanie z budżetu państwa stanowiło zaledwie 10% całkowitych kosztów wymiany dachu.  

W tej sytuacji właściciele i użytkownicy nieruchomości, na których wykorzystywano wyroby azbestowe, 

nie decydowali się na remont dachu ze względów finansowych, mimo że byli świadomi szkodliwości 

azbestu.5 

Obecność azbestu na terenie poszczególnych sołectw świadczy o skali lokalnych problemów 

środowiskowych na terenie gminy Ujazd. Według analizy danych zawartych w bazie azbestowej wyroby 

azbestowe stwierdzono na obszarze 8 sołectw gminy (Zimna Wódka, Stary Ujazd, Sieroniowice, 

Nogowczyce, Niezdrowice, Jaryszów, Klucz i Ujazd). Największą liczba obiektów zawierających azbest 

stwierdzono na terenie Zimnej Wódki (10) Ujazdu (7). W przeliczeniu na 100 mieszkańców najwyższy 

wskaźnik stwierdzono na terenie Zimnej Wódki (1,42). 

 

Rysunek 42. Wskaźnik 28. - Liczba wyrobów azbestowych na 100 mieszkańców (opracowanie własne na podstawie 

bazaazbestowa.gov.pl) 

 

                                                 

5 www.nik.gov.pl 
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Rysunek 43. Lokalizacja wyrobów azbestowych na terenie gminy ujazd według pilności usunięcia (opracowanie własne na 

podstawie bazaazbestowa.gov.pl) 

 

Jako kolejny wskaźnik przeanalizowano masę wyrobów azbestowych pozostałych do usunięcia do 2032 

r. W przeliczeniu na 100 mieszkańców największa ilość materiałów azbestowych pozostała do usunięcia 

na terenie sołectwa Zimna Wódka (5,81). 
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Rysunek 44. Wskaźnik 29. - Masa wyrobów azbestowych na 100 mieszkańców (opracowanie własne na podstawie 

bazaazbestowa.gov.pl) 

 

Zagrożenia powodziowe 

Zagospodarowanie przestrzeni miejskiej jest zjawiskiem wielowymiarowym, które powoduje 

przekształcenie i fragmentację krajobrazu, czego efektem jest zmiana struktury powierzchni czynnej 

zlewni wpływającej na przebieg procesów hydrologicznych. Proces urbanizacji przejawia się między 

innymi przyrostem zwartej zabudowy oraz powierzchni nieprzepuszczalnych, co prowadzi do 

obniżenia stabilności obszarowej zlewni oraz zaburzenia relacji między składowymi bilansu wodnego. 

Urbanizacja, poprzez zwiększanie udziału powierzchni skanalizowanych i nieprzepuszczalnych, 

powoduje zwiększanie spływu wód deszczowych i jednocześnie zmniejszanie infiltracji do gruntu. To 

sprzyja wzrostowi zagrożenia powodziowego i jednocześnie redukcji zasobów wód gruntowych. 

Jednocześnie, wzrasta częstość ekstremalnych zdarzeń opadowych. Zmiany te mają swoje 

odzwierciedlenie w niekorzystnych skutkach ekonomicznych i społecznych. 

Ponadto Międzyrządowy Zespół ds. Zmian Klimatu, który jest naukowym ciałem doradczym Organizacji 

Narodów Zjednoczonych, w sierpniu 2021 r. opublikował raport dotyczący obecnej sytuacji klimatycznej 

i prognoz na najbliższe dekady. Skutkiem zmian klimatycznych ą częste fale upałów i spowodowane 

nimi susze oraz pożary, a także nawalne opady i powodzie.  
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Biorąc pod uwagę kumulację obydwu czynników jako kolejny wskaźnik środowiskowy przeanalizowano 

liczbę interwencji w poszczególnych sołectwach wynikających z występowania zagrożenia 

powodziowego wynikającego z występowania opadów nawalnych. Najwięcej interwencji w przeliczeniu 

na 100 mieszkańców stwierdzono na terenie Olszowej (0,65) oraz Klucz (0,60).  

 

Rysunek 45. Wskaźnik 30. - Zagrożenia powodziowe (opad deszczu, śniegu) na 100 mieszkańców (opracowanie własne na 

podstawie danych Komendy Powiatowej Straży Pożarnej w Strzelcach Opolskich) 

 

Liczba interwencji przekłada się również na mapę ISOK, na której zlokalizowano obszary szczególnego 

zagrożenia powodziowego. W przypadku gminy Ujazd zagrożenie powodziowe jest związane z rzeką 

Kłodnicą i dotyczą przede obszarów Ujazdu, a także Niezdrowic. 

0,00 0,10 0,20 0,30 0,40 0,50 0,60 0,70

Ujazd

Klucz

Jaryszów

Balcarzowice

Niezdrowice

Nogowczyce

Olszowa

Sieroniowice

Stary Ujazd

Zimna Wódka

Zagrożenia powodziowe (opad deszczu, śniegu) na 

100 mieszkańców



Diagnoza służąca wyznaczeniu obszaru zdegradowanego i obszaru rewitalizacji na terenie Gminy Ujazd 

81 
 

 

Rysunek 46. Lokalizacja obszarów szczególnego zagrożenia powodziowego od strony rzeki na terenie gminy Ujazd  

(źródło: wody.isok.gov.pl) 

Kolejnym skutkiem zmian klimatycznych są ekstremalne zjawiska pogodowe. W Polsce do 

ekstremalnych zjawisk pogodowych możemy zaliczyć np. burze, huraganowe wiatry, trąby powietrzne. 

Jako kolejny wskaźnik przyjęto liczbę interwencji ze względu na występowanie takich zjawisk  

w poszczególnych sołectwach w przeliczeniu na 100 mieszkańców. Największa liczba miała miejsce na 

terenie sołectwa Olszowa (1,30).  

 

Rysunek 47. Wskaźnik 31. - Zjawiska pogodowe (np. silne wiatry) na 100 mieszkańców (opracowanie własne na podstawie 

danych Komendy Powiatowej Straży Pożarnej w Strzelcach Opolskich) 
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7.3.3. SFERA TECHNICZNA 

Obszar gminy znajdujący się w stanie kryzysowym z powodu koncentracji negatywnych zjawisk 

społecznych, w szczególności bezrobocia, ubóstwa, przestępczości, niskiego poziomu edukacji lub 

kapitału społecznego, a także niewystarczającego poziomu uczestnictwa w życiu publicznym  

i kulturalnym, można wyznaczyć jako obszar zdegradowany w przypadku występowania na nim 

ponadto co najmniej dodatkowego jednego negatywnego zjawiska. Wśród katalogu takich zjawisk 

znalazły się również zagadnienia techniczne, w szczególności: degradacja stanu technicznego obiektów 

budowlanych, w tym o przeznaczeniu mieszkaniowym oraz niefunkcjonowaniu rozwiązań technicznych 

umożliwiających efektywne korzystanie z obiektów budowlanych. W ramach niniejszego opracowania 

dokonano analizy stanu wyposażenia budynków mieszkalnych w podstawową infrastrukturę techniczną 

(liczba zbiorników bezodpływowych) na 100 mieszkańców w poszczególnych sołectwach. Największą 

liczbę zbiorników bezodpływowywch na 100 mieszkańców stwierdzono na terenie sołectwa Olszowa 

(2,61). 

 

Rysunek 48. Wskaźnik 32. - Udział budynków mieszkalnych korzystających z przydomowych oczyszczalni ścieków w ogólnej 

liczbie budynków mieszkalnych w 2022 r. (opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Miejskiego w Ujeździe 
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Warunki mieszkaniowe to jeden z najważniejszych czynników świadczących o rozwoju gospodarczym 

społeczeństwa oraz stopniu jego zamożności. W latach 2016 – 2021 na terenie gminy Ujazd przybyło 

łącznie 47 budynków mieszkalnych (według danych BDL GUS). Jako wskaźnik charakteryzujący zjawisko 

degradacji technicznej budynków mieszkalnych, na potrzeby przedmiotowej analizy wybrano liczbę 

budynków mieszkalnych wpisanych do gminnego rejestru zabytków na 100 mieszkańców. 

Obecność zabytkowych budynków mieszkalnych na terenie danego sołectwa pod względem 

technicznym jest wskaźnikiem negatywnym, gdyż wymagają one opieki konserwatorskiej i większych 

nakładów finansowych. W przypadku takich obiektów problem stanowi podjęci podjęcie prac 

termomodernizacyjnych oraz instalacji OZE, które wymagają każdorazowo zgody konserwatora 

zabytków. Liczbę zabytków wśród budynków mieszkalnych przeliczono na 100 mieszkańców danego 

sołectwa. Największe zagęszczenie zabytków znajduje się na terenie sołectwa Klucz (3.57) oraz Ujazdu 

(2.67). 

 

Rysunek 49. Wskaźnik 33. - Budynki mieszkalne w gminnym rejestrze zabytków na 100 mieszkańców (opracowanie własne 

na podstawie danych OWKZ) 
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Kolejny przyjęty wskaźnik dotyczy ogólnej liczby obiektów zabytkowych na terenie danego sołectwa. 

Ich obecność pod względem technicznym jest wskaźnikiem negatywnym, gdyż wymagają one opieki 

konserwatorskiej i podjęcia znacznych nakładów finansowych. Liczbę zabytków przeliczono na 100 

mieszkańców danego sołectwa. Podobnie jak w przypadku budynków mieszkalnych największa liczba 

takich obiektów w przeliczeniu na 100 mieszkańców znajduje się w sołectwie Klucz (4,17) i Ujeździe 

(3,19).  

 

Rysunek 50. Wskaźnik 34. - Liczba zabytków na 100 mieszkańców (opracowanie własne na podstawie danych OWKZ) 
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7.3.4. SFERA PRZESTRZENNO-FUNKCJONALNA 

Ostatnią grupą problemów wymagających przeprowadzenia analizy na potrzeby niniejszego 

opracowania są negatywne zjawiska przestrzenno-funkcjonalne, czyli w szczególności: niewystarczający 

poziom wyposażenia w infrastrukturę sportową, komunikacyjną, niedobór lub niska jakość terenów 

publicznych (ilość opraw oświetleniowych do długości dróg). 

W celu wyselekcjonowania obszarów charakteryzujących się szczególnie niekorzystną sytuacją  

w ramach sfery przestrzenno-funkcjonalnej przeanalizowano zagadnienia dotyczące jakości terenów 

publicznych, poziomu wyposażenia w infrastrukturę gwarantując realizację usług publicznych takich jak 

np. ustawowy obowiązek zapewnienia oświetlenia dróg publicznych czy wysokiej jakości tychże dróg. 

Obiekty sportowe 

Obecność obiektów sportowych na terenie gminy wiąże się z ich szczególnym charakterem związanym 

z zaspokajaniem potrzeb społecznych z zakresu szeroko rozumianych celów sportowych  

i rekreacyjnych. , tzn. do zbiorowego lub indywidualnego doskonalenia sprawności i  kultury fizycznej 

oraz czynnego odpoczynku i rozrywki. Obiektami sportowymi są np. centra sportowo-rekreacyjne, hale 

widowiskowo-sportowe, hale wielofunkcyjne, boiska do piłki nożnej, boiska do piłki siatkowej, boiska ze 

sztuczną nawierzchnią / trawą syntetyczną, boiska wielofunkcyjne, boiska do hokeja na trawie, boiska 

gruntowe, zespoły boisk, pola golfowe, tzw. „Orliki,” stadiony sportowe, stadiony żużlowe, stadiony 

zimowe, obiekty zaplecza sportowego, korty tenisowe, zespoły pokoi gościnnych towarzyszących 

sportowi, przystanie wodne, kąpieliska, place zabaw, baseny, kryte pływalnie, wodne place zabaw, 

aquaparki, mini aquaparki, sauny, wypożyczalnie sprzętu rekreacyjnego i pływającego, pola 

campingowe, sztuczne lodowiska, lodowiska sezonowe, skate parki, skocznie, kolejki linowe, 

zjeżdżalnie, wyciągi narciarskie.6 Na terenie gminy Ujazd obiektami sportowymi są przede wszystkim 

boiska piłkarskie oraz hale sportowe.  

  

                                                 

6 Najlepsze praktyki: ZARZĄDZANIE OBIEKTAMI SPORTOWYMI, Adam Polanowski, Tadeusz Brach, Warszawa 

2017. 



Diagnoza służąca wyznaczeniu obszaru zdegradowanego i obszaru rewitalizacji na terenie Gminy Ujazd 

86 
 

Wykaz poszczególnych obiektów zastawiono w poniższej tabeli: 

Tabela 7. Liczba obiektów sportowych na terenie gminy Ujazd (źródło: Urząd Miejski w Ujeździe) 

 

Lp. Obiekt Miejscowość 

1.  Stadion sportowy Ujazd 

2.  Boisko Stary Ujazd 

3.  Boisko Zimna Wódka 

4.  Boisko  Olszowa 

5.  Boisko Niezdrowice 

6.  Boisko Jaryszów 

7.  Hala sportowa Jaryszów 

8.  Hala sportowa x2 przy PSP Ujazd Ujazd 

9.  Hala sportowa przy PSP Olszowa Olszowa 

10.  Hala sportowa przy PSP Zimna Wódka Zimna Wódka 

Jako kolejny wskaźnik przeanalizowano liczbę obiektów sportowych na terenie gminy Ujazd. Największa 

ilość obiektów sportowych w przeliczeniu na 100 osób znajduje się na terenie sołectwa Olszowa (0,43).  
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Rysunek 51. Wskaźnik 35. - Liczba obiektów sportowych na 100 osób (na podstawie danych Urzędu Miejskiego w Ujeździe) 

 

Jako kolejny wskaźnik wzięto pod uwagę liczbę klubów sportowych na terenie gminy Ujazd  

w poszczególnych sołectwach. Na terenie gminy znajdują się następujące kluby sportowe: 

1. LZS Ujazd Naprzód Niezdrowice 

2. LZS Błękitni Jaryszów 

3. LZS Zimna Wódka  

4. LKS Union Ujazd 

5. LUKS Ujazd 

6. LZS Stary Ujazd 

Kluby sportowe odgrywają bardzo istotną rolę społeczną. Koncentrują wokół siebie oddaną 

społeczność, ludzi, którzy identyfikują się z organizacją, jej symbolami i promowanymi wartościami.  

Z klubami związane są na stałe samorządy terytorialne, powszechnie zlecające im różne zadania 

publiczne. Obecnie współczesne kluby sportowe są organizacjami, które działają na rynku 

komercyjnych usług na zasadzie podmiotów gospodarczych biorących udział w grze konkurencyjnej. 
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Oznacza to, że realizując z jednej strony cele wyższej użyteczności społecznej, związanych z celami 

kultury fizycznej, takimi jak: rozwój kultury fizycznej wśród młodzieży i osób dorosłych, co przekłada się 

na poziom zdrowia oraz zaspokojenie potrzeb związanych z organizacją czasu wolnego społeczeństwa 

– z drugiej strony kluby sportowe finansowane i rozliczane są pod kątem osiąganego zysku, 

klasycznego rachunku ekonomicznego.7 

Biorąc pod uwagę liczbę klubów sportowych na 100 mieszkańców najwyższy wskaźnik stwierdzono  

w sołectwie Niezdrowice (0,18). 

 

Rysunek 52. Wskaźnik 36. - Liczba klubów sportowych na 100 osób (opracowanie własne na podstawie danych Urzędu 

Miejskiego w Ujeździe) 

  

                                                 

7 Profesjonalny klub sportowy jako podmiot gospodarczy na polu konkurencji rynkowej. Zarys Koncepcji 

Marketingowej, Włodzimierz Kędziorek, Robert Matusiak, Mazowiecka Uczelnia Publiczna w Płocku, 2019 r. 
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Drogi gminne 

Poprzez dostosowanie rozwiązań urbanistycznych do funkcji obszaru uznano między innymi rozkład 

przestrzenny dróg na obszarze Gminy. Rozkład ten został wyznaczony przez wskaźnik długości dróg 

gminnych przypadających na powierzchnię danego sołectwa. Jako kolejny wskaźnik wzięto pod uwagę 

długość dróg gminnych w przeliczeniu na 100 mieszkańców. Ilość oraz gęstość dróg gminnych na 

terenie danego sołectwa jest oznaczana jako wskaźnik pozytywny. Drogi gminne ułatwiają poruszanie 

się po gminie, tworząc zwarty układ komunikacyjny. Tym samym ułatwiają one dostęp do 

podstawowych usług oferowanych przez gminę .Ponadto obecność odpowiedniej sieci odpowiednio 

utrzymanych dróg gminnych ma znaczenie dla komfortu przemieszczania się mieszkańców oraz osób 

pracujących na terenie gminy, a także ma wpływ na chęć osiedlania się potencjalnych nowych 

mieszkańców. Największa ilość dróg gminnych znajduje się na terenie Ujazdu (7,3 km), natomiast  

w przeliczeniu na 100 mieszkańców najwyższy wskaźnik występuje na terenie sołectwa Olszowa (2,63). 

 

Rysunek 53. Wskaźnik 37. - Długość dróg gminnych na 100 mieszkańców (opracowanie własne na podstawie danych Urzędu 

Miejskiego w Ujeździe) 
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Oświetlenie uliczne 

Dostosowanie rozwiązań urbanistycznych do funkcji obszaru to również zastosowanie opraw 

oświetleniowych. Profesjonalnie dobrane oświetlenie ulic i chodników jest czynnikiem znacznie 

wpływającym na bezpieczeństwo mieszkańców, w szczególności uczestników ruchu drogowego. 

Położenie geograficzne Polski sprawia, że ponad połowę roku stanowią krótkie dni. Dodatkowo 

zjawiska atmosferyczne mogą nagle przynieść ograniczenie widoczności, pogorszenie warunków jazdy 

i utratę poczucia bezpieczeństwa. 

W poszczególnych sołectwach znajdują się przestarzałe oprawy, a ich ilość jest niewystarczająco do 

obecnych potrzeb. 

Ilość opraw oświetleniowych na terenie danego sołectwa jest oznaczana jako wskaźnik pozytywny. 

Przebywanie w miejscach słabo lub w ogóle nieoświetlonych powoduje stres, niepewność oraz brak 

poczucia bezpieczeństwa. Człowiek czuje się bezpieczny gdy przebywa w otoczeniu jasnym, dobrze 

oświetlonym. Dobrze oświetlone drogi i przejścia dla pieszych mogą przyczynić się do ograniczenia 

kolizji oraz wypadków drogowych, a tym samym poprawą bezpieczeństwa na terenie gminy. 

Biorąc pod uwagę liczbę opraw oświetleniowych do długości dróg na terenie gminy Ujazd najwyższy 

wskaźnik występuje na terenie sołectwa Olszowa (0,23). Najniższy wskaźnik występuje na terenie 

sołectwa Klucz (0,02). 



Diagnoza służąca wyznaczeniu obszaru zdegradowanego i obszaru rewitalizacji na terenie Gminy Ujazd 

91 
 

 

Rysunek 54. Wskaźnik 38. - Ilość opraw oświetleniowych do długości dróg (opracowanie własne na podstawie danych 

Urzędu Miejskiego w Ujeździe) 
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7.3.5. PODUSMOWANIE ANALIZY SFER 

Ustawa o rewitalizacji definiuje obszar zdegradowany jako obszar znajdujący się w stanie kryzysowym 

z powodu koncentracji negatywnych zjawisk społecznych, w szczególności bezrobocia, ubóstwa, 

przestępczości, niskiego poziomu edukacji lub kapitału społecznego, a także niewystarczającego 

poziomu uczestnictwa w życiu publicznym i kulturalnym. Wymogiem wyznaczenia obszaru 

zdegradowanego jest współwystępowanie na nim obok ww. negatywnych zjawisk społecznych także 

negatywnych zjawisk w co najmniej jednej z następujących sfer: 

 gospodarczej, 

 środowiskowej, 

 technicznej, 

 przestrzenno-funkcjonalnej. 

Wyselekcjonowano 12 wskaźników dotyczących pozostałych 4 badanych sfer. Zgodnie z przyjętą 

metodologią w każdej ze sfer dokonano analizy wybranych wskaźników w podziale na wyznaczone 

podobszary. Dokonano identyfikacji występowania (na zasadzie 0-1) negatywnych zjawisk we 

wszystkich czterech sferach wskazanych w art. 9 ust. 1 pkt 1-4. W poniższych tabelach zaprezentowano 

rzeczywiste wartości osiągnięte przez wszystkie wskaźniki oraz ich kwalifikacje w zakresie występowania 

zjawisk kryzysowych. 

W przypadku sfery gospodarczej najwyższe wskaźniki stwierdzono w obrębie sołectw Jaryszów (1,00), 

Stary Ujazd (0,99) i Sieroniowice (0,97). W przypadku sfery środowiskowej najwyższy wskaźnik 

syntetyczny stwierdzono na terenie sołectwa Zimna Wódka (2,54), Klucz (2,29) oraz Olszowa (2,00).  

W sferze przestrzenno-funkcjonalnej najwyższe wskaźniki stwierdzono w sołectwach Klucz (3,98), 

Sieroniowice (3,93), Balcarzowice (3,68), Nogowczyce (3,68) oraz Ujazd (3,04). W przypadku sfery 

technicznej najwyższy wskaźnik syntetyczny dotyczy sołectwa Klucz (2,54) i miasta Ujazd (2,31). 

Analizując wskaźnik zbiorczy ze wszystkich 5 analizowanych sfer jako obszary najbardziej problemowe 

dominują następujące jednostki analityczne: 

 Sieroniowice (20,04), 

 Olszowa (19,60), 

 Zimna Wódka (18,95), 

 Ujazd (18,60), 

 Stary Ujazd (18,54). 
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Tabela 8. Zestawienie wskaźników dotyczących sfery gospodarczej (opracowanie własne na podstawie uzyskanych danych) 
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1 Ujazd 0,00 

2 Klucz 0,66 

3 Jaryszów 1,00 

4 Balcarzowice 0,55 

5 Niezdrowice 0,83 

6 Nogowczyce 0,59 

7 Olszowa 0,90 

8 Sieroniowice 0,97 

9 Stary Ujazd 0,99 

10 Zimna Wódka 0,73 

  SUMA 7,23 

 
Tabela 9. Zestawienie wskaźników dotyczących sfery środowiskowej (opracowanie własne na podstawie uzyskanych danych) 

 

SFERA ŚRODOWISKOWA 

Lp. Sołectwo 

Li
cz

b
a
 w

yr
o

b
ó

w
 

a
zb

e
st

o
w

yc
h
 n

a
 1

0
0
 

m
ie

sz
ka

ń
có

w
 

M
a
sa

 w
yr

o
b

ó
w

 

a
zb

e
st

o
w

yc
h
 n

a
 1

0
0
 

m
ie

sz
ka

ń
có

w
 

Z
a
g

ro
że

n
ia

 

p
o

w
o

d
zi

o
w

e
 (

o
p

a
d

 

d
e
sz

cz
u
, 
śn

ie
g

u
) 

n
a
 

10
0
 m

ie
sz

ka
ń
có

w
 

Z
ja

w
is

ka
 p

o
g

o
d

o
w

e
 

(n
p

. 
si

ln
e
 w

ia
tr

y)
 n

a
 

10
0
 m

ie
sz

ka
ń
có

w
 

ŁĄ
C

Z
N

IE
 

1 Ujazd 0,29 0,32 0,71 0,27 1,59 

2 Klucz 0,84 0,54 0,91 0,00 2,29 

3 Jaryszów 0,63 0,18 0,20 0,39 1,40 

4 Balcarzowice 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5 Niezdrowice 0,12 0,02 0,54 0,13 0,81 

6 Nogowczyce 0,48 0,24 0,00 0,00 0,72 

7 Olszowa 0,00 0,00 1,00 1,00 2,00 

8 Sieroniowice 0,22 0,64 0,00 0,36 1,22 

9 Stary Ujazd 0,36 0,17 0,52 0,00 1,05 

10 Zimna Wódka 1,00 1,00 0,22 0,33 2,54 

  SUMA 3,94 3,11 4,10 2,48 13,62 
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Tabela 10. Zestawienie wskaźników dotyczących sfery technicznej (opracowanie własne na podstawie uzyskanych danych) 
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1 Ujazd 0,80 0,75 0,76 2,31 

2 Klucz 0,54 1,00 1,00 2,54 

3 Jaryszów 0,95 0,00 0,00 0,95 

4 Balcarzowice 1,00 0,10 0,06 1,17 

5 Niezdrowice 0,33 0,15 0,19 0,66 

6 Nogowczyce 1,00 0,00 0,05 1,05 

7 Olszowa 0,00 0,06 0,18 0,25 

8 Sieroniowice 1,00 0,00 0,01 1,01 

9 Stary Ujazd 0,74 0,19 0,18 1,11 

10 Zimna Wódka 0,95 0,16 0,25 1,35 

  SUMA 7,31 2,41 2,68 12,40 

 
Tabela 11. Zestawienie wskaźników dotyczących sfery przestrzenno-funkcjonalnej (opracowanie własne na podstawie 

uzyskanych danych) 

 

SFERA PRZESTRZENNO-FUNKCJONALNEJ 
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1 Ujazd 0,73 0,35 1,00 0,96 3,04 

2 Klucz 1,00 1,00 0,98 1,00 3,98 

3 Jaryszów 0,41 0,29 0,95 0,91 2,56 

4 Balcarzowice 1,00 1,00 0,80 0,88 3,68 

5 Niezdrowice 0,59 0,03 0,90 0,89 2,41 

6 Nogowczyce 1,00 1,00 0,85 0,83 3,68 

7 Olszowa 0,01 1,00 0,00 0,00 1,01 

8 Sieroniowice 1,00 1,00 0,98 0,95 3,93 

9 Stary Ujazd 0,60 0,06 0,97 0,93 2,56 

10 Zimna Wódka 0,34 0,21 0,71 0,79 2,05 

  SUMA 6,68 5,94 8,15 8,14 28,91 
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7.4. ANALIZA JAKOŚCIOWA 

Należy mieć na uwadze, że dostępne dane statystyczne nie zawsze oddają sytuację badanego obszaru 

w pełnym zakresie. Podczas prac nad niniejszym dokumentem, analizę wielokryterialną pogłębiono 

posługując się analizą jakościową. W tym celu posłużono się badaniem ankietowym, jako jedną ze 

skuteczniejszych form badania większej grupy respondentów. W czasie pierwszego etapu ankietyzacji 

wzięło w niej udział 46 osób, które odpowiedziały na pytania dotyczące  zauważonych problemów  

w sferach społecznej, gospodarczej, środowiskowej i przestrzenno-funkcjonalnej. Ankieta miała 

charakter całkowicie dobrowolny. 

Ankieta składała się z 5 części: I Metryka, II Gospodarka, III Ochrona Środowiska, IV Infrastruktura  

i rozwiązania techniczne, V Przestrzeń Publiczna. Część I dotyczyła anonimowych danych 

statystycznych. Zagadnienia II-V składają się łącznie z 13 pytań.  

Do każdej części dołączono mapę gminy Ujazd. W każdym pytaniu ankietowani mieli możliwość 

doprecyzowania swoich odpowiedzi, a także zamieszczenia dodatkowych komentarzy i uwag. 

Badanie ankietowe zostało przeprowadzone w formie elektronicznej za pośrednictwem strony 

internetowej urzędu Miejskiego w Ujeździe, a także poprzez organizowane spotkania z mieszkańcami 

w budynku urzędu oraz placówkach oświatowych. Społeczność lokalna została szeroko poinformowana 

w sposób zwyczajowo przyjęty o prowadzonym badaniu. Stanowi ono integralną część diagnozy 

zjawisk społeczno-gospodarczo-przestrzennych służącą wyznaczeniu obszaru zdegradowanego oraz 

obszaru rewitalizacji. 

Ankietyzacja trwała od 25.01.2023 do 10.02.2023. 

 

  



Diagnoza służąca wyznaczeniu obszaru zdegradowanego i obszaru rewitalizacji na terenie Gminy Ujazd 

96 
 

METRYKA 

W badaniu wzięło udział 46 osób. Ponad 56% ankietowanych osób to kobiety, niespełna 44% to 

mężczyźni. 

 

Rysunek 55. Struktura respondentów według płci (opracowanie własne na podstawie ankietyzacji) 

 

Ponad 95 % ankietowanych to mieszkańcy gminy Ujazd. Najwięcej ankietowanych było mieszkańcami 

Zimnej Wódki, a następnie Olszowej. 

 

Rysunek 56. Struktura respondentów według miejsca zamieszkania (opracowanie własne na podstawie ankietyzacji) 

 

Zdecydowana większość osób biorący udział w ankietyzacji to osoby posiadające wykształcenie 

podstawowe/gimnazjalne będące obecnie uczniami lub studentami. Znaczną część respondentów 

stanowiły osoby w przedziale wieku 12-15 lat (64,44%), a następnie 20-39 lat (24,44%). 
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Rysunek 57. Struktura respondentów według wieku (opracowanie własne na podstawie ankietyzacji) 

 

 

Rysunek 58. Struktura respondentów według wykształcenia (opracowanie własne na podstawie ankietyzacji) 

 

Zaprezentowane powyżej dane dotyczące grupy respondentów, która zdecydowała się wziąć udział  

w badaniu ankietowym, są również bardzo istotne. Świadczą o pewnych trendach w zakresie aktywności 

obywatelskiej mieszkańców gminy i mogą stanowić istotną wskazówkę dla zakresu projektowanych 

działań rewitalizacyjnych. Należy jednocześnie podkreślić, że niewielka aktywność wyżej wymienionych 

grup nie jest wyłącznie charakterystyczna dla analizowanego gminy, lecz jest trendem ogólnopolskim. 

Badania prowadzone przez Instytut Spraw Publicznych na temat społeczeństwa obywatelskiego  

i kapitału społecznego wykazały, że grupy wiekowe poniżej 25 oraz powyżej 61 lat charakteryzuje 
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najmniejsze zaangażowanie w sprawy otaczającego je środowiska i spraw publicznych.8 Duży udział 

odpowiedzi najmłodszych mieszkańców gminy był również związany z zaangażowaniem placówek 

oświatowych w promocji ankietyzacji oraz z nagłośnieniem jej w mediach społecznościowych. 

Blisko połowa ankietowanych to osoby mieszkające na terenie gminy od 5 do 15 lat. Kolejną grupą były 

osoby mieszkające na terenie gminy powyżej 15 lat. 

 

Rysunek 59. Struktura respondentów według okresu zamieszkania na terenie gminy Ujazd (opracowanie własne na 

podstawie ankietyzacji) 

 

Partycypacja społeczna stanowi filar działań na różnych etapach opracowania Gminnego Programu 

Rewitalizacji. W związku z tym, już na samym wstępie istnieje potrzeba zbadania podejścia społeczności 

lokalnej do tego zagadnienia. Dzięki temu możliwe jest poznanie opinii mieszkańców na temat 

niezbędności zaangażowania się organów gminy w tego rodzaju zadania oraz określenie ewentualnej 

skali niezadowolenia i obszarów, gdzie niezadowolenie jest największe. U podstaw całego procesu 

rewitalizacji leży niezbędność prawidłowego zdiagnozowania występujących problemów oraz 

wskazania obszaru, który charakteryzuje się największą koncentracją negatywnych zjawisk i procesów. 

Taki właśnie obszar może stanowić przedmiot Gminnego Programu Rewitalizacji. W związku z tym 

pytania zostały skonstruowane w taki sposób, aby dawały obraz sytuacji nie w całej gminie, lecz  

w wybranym przez respondenta obszarze umożliwiając jak najdokładniejsze ulokowanie negatywnego 

zjawiska. W pierwszej kolejności respondenci wypowiedzieli się na temat kwestii związanych z lokalną 

gospodarką. 

 

                                                 

8 www.isp.org.pl 
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GOSPODARKA 

Część dotycząca gospodarki składała się z 3 pytań. 

A. Pierwsza część dotyczyła wskazania, w którym miejscu według występuje nagromadzenie 

problemów lokalnego rynku pracy (np. niskie wynagrodzenia, redukcje etatów, zamykane 

przedsiębiorstwa). 

W tej część ankietowani wskazywali na niskie wynagrodzenia (13 osób) z przewagą odpowiedzi 

zawężających obszar do terenu Ujazdu. 

 

Rysunek 60. Pytanie A. Proszę o wskazanie, w którym miejscu według Pani/Pana występuje nagromadzenie problemów 

lokalnego rynku pracy (np. niskie wynagrodzenia, redukcje etatów, zamykane przedsiębiorstwa). 

B. Druga część dotyczyła określenia, w którym miejscu według występuje niewystarczająca liczba 

miejsc pracy (duża liczba osób bezrobotnych). 

Na to pytanie odpowiedziały jedynie 4 osoby wskazując Ujazd, Olszową i Zimną Wódkę. 
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Rysunek 61. Pytanie B. Proszę o wskazanie, w którym miejscu według Pani/Pana występuje niewystarczająca liczba miejsc 

pracy (duża liczba osób bezrobotnych). 

C. Kolejne pytanie dotyczyło wskazania którym miejscu występuje zbyt mała liczba przedsiębiorstw 

świadczących podstawowe usługi (np. niedobór sklepów spożywczych, naprawy samochodowe, 

zakwaterowanie i gastronomia itp.) 

Najwięcej osób (19 ankietowanych) wskazywało na niedobór sklepów spożywczych, punktów 

gastronomicznych (14 osób), brak miejsc zakwaterowania (5 osób). Jedna osoba wskazała na niedobór 

warsztatów samochodowych. 

Najwięcej osób na niedobór podstawowych usług wskazywało w lokalizacjach Ujazd oraz Zimna 

Wódka. 

 

Rysunek 62. Pytanie C. Proszę o wskazanie, w którym miejscu według Pani/Pana występuje zbyt mała liczba przedsiębiorstw 

świadczących podstawowe usługi (np. niedobór sklepów spożywczych, naprawy samochodowe, zakwaterowanie i 

gastronomia itp.) 
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OCHRONA ŚRODOWISKA 

Część dotycząca ochrony środowiska składała się z 4 pytań. 

D. Kolejne pytanie dotyczyło wskazania którym miejscu znajdują się miejsca szczególnie 

zanieczyszczone (np. dzikie wysypiska, tj. nielegalne składowiska opon, gruzu i innych odpadów). 

Na to pytanie odpowiedziało 22 ankietowanych, którzy wskazywali na problem z występowaniem 

dzikich wysypisk. Mieszkańcy wskazywali przede wszystkim tereny w Ujeździe m.in. w bezpośrednim 

sąsiedztwie ośrodka zdrowia, odpady pozostawione wzdłuż ciągów komunikacyjnych np. Ujazd- 

Jaryszów oraz os. Piaski także tereny leśny w Olszowej oraz Zimnej Wódce.  

 

Rysunek 63. Pytanie D. Proszę o wskazanie, w którym miejscu według Pani/Pana znajdują się miejsca szczególnie 

zanieczyszczone (np. dzikie wysypiska, tj. nielegalne składowiska opon, gruzu i innych odpadów). 

 

0 1 2 3 4 5 6 7 8

Ujazd

Klucz

Jaryszów

Balcarzowice

Niezdrowice

Nogowczyce

Olszowa

Sieroniowice

Stary Ujazd

Zimna Wódka

Dzikie wysypiska, składowiska opon



Diagnoza służąca wyznaczeniu obszaru zdegradowanego i obszaru rewitalizacji na terenie Gminy Ujazd 

102 
 

 

Rysunek 64. Lokalizacja nielegalnego składowania odpadów (źródło: ankietyzacja) 

 

E. Kolejne pytanie dotyczyło wskazania którym miejscu znajduje się obszar o złej jakości powietrza 

(np. miejsce stosowania nieodpowiednich paliw stałych, spalania odpadów w kotłach do tego 

nieprzystosowanych).  

Na to pytanie odpowiedziało 11 ankietowanych wskazując przede wszystkim obszar miejscowości Ujazd 

(ul. Gliwicka, ul. Powstańców Śląskich) a także Strefy Ekonomicznej. 
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Rysunek 65. Pytanie E. Proszę o wskazanie, w którym miejscu według Pani/Pana znajduje się obszar o złej jakości powietrza 

(np. miejsce stosowania nieodpowiednich paliw stałych, spalania odpadów w kotłach do tego nieprzystosowanych). 

 

F. Kolejne pytanie dotyczyło wskazania którym miejscu w którym szczególnie brakuje terenów 

zielonych (np. parki), stawów (np. sztuczne mokradła miejskie), ekologicznych rozwiązań 

technicznych (zielone przystanki, parkingi wyposażone w nawierzchnie przepuszczalne). 

Na to pytanie odpowiedziało 20 ankietowanych. W większości przypadków mieszkańcy wskazywali na 

potrzebę utworzenia parków rekreacyjnych lub odnowienia tych istniejących (17 osób). 8 osób było 

zainteresowanych ekologicznymi rozwiązaniami technicznymi, natomiast 5 zagospodarowaniem 

stawów pod tereny rekreacyjne. 

 

Rysunek 66. Pytanie F. Proszę o wskazanie, w którym miejscu według Pani/Pana znajduje się obszar, w którym szczególnie 

brakuje terenów zielonych (np. parki), stawów (np. sztuczne mokradła miejskie), ekologicznych rozwiązań technicznych 

(zielone przystanki, parkingi wyposażone w nawierzchnie przepuszczalne). 
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G. Kolejne pytanie dotyczyło wskazania którym miejscu znajdują znajduje się obszar lub miejsce 

okresowo zalewane podczas nawalnych deszczy.  

Na to pytanie odpowiedziało 13 osób wskazując 3 lokalizacje. Najwięcej osób (8 ankietowanych) 

wskazywało drogę w miejscowości Klucz, następnie ul. Gliwicką w Ujeździe, a także boisko w Zimnej 

Wódce. 

 

Rysunek 67. Pytanie G. Proszę o wskazanie, w którym miejscu według Pani/Pana znajduje się obszar  

lub miejsce okresowo zalewane podczas nawalnych deszczy. 
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Rysunek 68. Lokalizacja miejsc okresowo zalewanych (źródło: ankietyzacja)  
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INFRASTRUKTURA I ROZWIĄZANIA TECHNICZNE 

Część dotycząca infrastruktury składała się z 3 pytań. 

H. Kolejne pytanie dotyczyło wskazania którym miejscu znajduje się obszar o szczególnie złym stanie 

technicznym linii komunikacyjnych (np. zniszczone drogi lub chodniki utrudniające przemieszczanie 

się. 

Na to pytanie odpowiedziało 37 osób. Ankietowani wskazują na zły stan techniczny dróg, przede 

wszystkim powiatowych. Spośród wymienianych przez mieszkańców odcinków najczęściej pojawiały się 

fragmenty: 

 Ujazd - Jaryszów (12 osób), 

 Olszowa - Zimna Wódka (13 osób), 

Mieszkańcy zgłaszali również potrzebę remontów chodników w Ujeździe, które utrudniają 

przemieszczanie się osobom niepełnosprawnym. 

 

Rysunek 69. Pytanie H. Proszę o wskazanie, w którym miejscu według Pani/Pana znajduje się obszar  o szczególnie złym 

stanie technicznym linii komunikacyjnych (np. zniszczone drogi lub chodniki utrudniające przemieszczanie się. 
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Rysunek 70. Lokalizacja dróg o szczególnie złym stanie technicznym (źródło: ankietyzacja) 

 

I. Kolejne pytanie dotyczyło wskazania którym miejscu znajduje się obiekt o szczególnie złym stanie 

technicznym (np. zniszczony, opuszczony budynek mieszkalny), obiekty/obszary poprzemysłowe, 

powojskowe i pokolejowe, zaniedbana nieruchomość o szczególnej wartości historycznej lub 

artystycznej 

Na to pytanie odpowiedziało 21 osób. 10 mieszkańców wskazało opuszczone budynki mieszkalne. 

Najwięcej ankietowanych wskazywało na obiekty w Zimnej Wódce m.in. starą stację kolejową, 

opuszczony sklep i bar oaza. 



Diagnoza służąca wyznaczeniu obszaru zdegradowanego i obszaru rewitalizacji na terenie Gminy Ujazd 

108 
 

 

Rysunek 71. Pytanie I. Proszę o wskazanie, w którym miejscu według Pani/Pana znajduje się obiekt  o szczególnie złym 

stanie technicznym (np. zniszczony, opuszczony budynek mieszkalny), obiekty/obszary poprzemysłowe, powojskowe i 

pokolejowe, zaniedbana nieruchomość  o szczególnej wartości historycznej lub artystycznej. 

 

J. Kolejne pytanie dotyczyło wskazania którym miejscu znajduje się obszar, którego rozwiązania 

techniczne nie są dostosowane do obecnej funkcji jaką pełni (np. nieoświetlone, lub źle oświetlone 

drogi, przejścia dla pieszych, nieprawidłowe oznakowanie ulic). 

Na to pytanie odpowiedziało 19 ankietowanych, którzy zwracali uwagę na brak oświetlenia lub 

niedostateczne oświetlenie ulic na terenie gminy. Najwięcej takich miejsc zgłoszono w obrębie 

miejscowości Ujazd oraz Zimna Wódka. Dotyczy to zarówno ciągów komunikacyjnych (Ujazd droga 

nad rzeką Kłodnicą, ul. Matejki, źle oświetlone przejście dla pieszych przy moście nad rz. Kłodnicą  

w Ujeździe (za bankiem)) jak i tereny rekreacyjne (Ujazd wokół zalewu, Sieroniowice – plac zabaw). 

 

Rysunek 72. Pytanie J. Proszę o wskazanie, w którym miejscu według Pani/Pana znajduje się obszar, którego rozwiązania 

techniczne nie są dostosowane do obecnej funkcji jaką pełni (np. nieoświetlone, lub źle oświetlone drogi, przejścia dla 

pieszych, nieprawidłowe oznakowanie ulic). 
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Rysunek 73. Lokalizacja miejsc niedostatecznie oświetlonych (źródło ankietyzacja) 

 

PRZESTRZEŃ PUBLICZNA 

Część dotycząca przestrzeni publicznej składała się z 3 pytań. 

K. Kolejne pytanie dotyczyło wskazania którym miejscu znajduje się obszar występowania 

wzmożonego zjawiska patologii społecznych (m.in. alkoholizm, narkomania, przemoc  

w rodzinie), miejsce szczególnie niebezpieczne (m. in. przestępczość, chuligaństwo, niszczenie 

mienia). 
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Na to pytanie odpowiedziało 14 osób. 8 osób wskazało problem ze zjawiskiem alkoholizmu,  

a 6 osób wskazało na niszczenie mienia. Większość ankietowanych wskazuje obszar miejscowości 

Ujazd, w okolicach nieoświetlonego zalewu oraz zamku. 

  
 

Rysunek 74. Pytanie K. Proszę o wskazanie, w którym miejscu według Pani/Pana znajduje się obszar występowania 

wzmożonego zjawiska patologii społecznych (m.in. alkoholizm, narkomania, przemoc w rodzinie), miejsce szczególnie 

niebezpieczne (m. in. przestępczość, chuligaństwo, niszczenie mienia). 
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Rysunek 75. Lokalizacja miejsc występowania patologii społecznych 

 

L. Kolejne pytanie dotyczyło wskazania którym miejscu znajduje się obszar lub miejsce, w którym 

brakuje dostępu do podstawowych usług (np. handel, edukacja, ochrona zdrowia, transport), 

udogodnień dla osób niepełnosprawnych lub osób ze szczególnymi potrzebami (np. kobiet  

w ciąży) 

Na to pytanie odpowiedziało 19 osób. Najwięcej osób zgłasza potrzebę większej ilości ośrodków 

zdrowia, wskazując, że jeden na terenie całej gminy jest niewystarczający (9 osób). 8 ankietowanych 

wskazuje na problemy w sektorze transportowym, 6 z udogodnieniami dla osób niepełnosprawnych  

i kobiet w ciąży. 3 osoby wskazują na problemy z bliską dostępnością sklepów spożywczych. 
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Rysunek 76. Pytanie L. Proszę o wskazanie, w którym miejscu według Pani/Pana znajduje się obszar lub miejsce, w którym 

brakuje dostępu do podstawowych usług (np. handel, edukacja, ochrona zdrowia, transport), udogodnień dla osób 

niepełnosprawnych lub osób ze szczególnymi potrzebami (np. kobiet w ciąży). 

M. Kolejne pytanie dotyczyło wskazania którym miejscu znajduje się obszar lub miejsce źle 

skomunikowane (niski poziom lub brak komunikacji publicznej), a które wymagałoby zwiększania 

liczby kursów lub poprawy jakości usług transportowych. 

Na pytanie dotyczące problemów w sektorze transportowym odpowiedziało 30 osób.  

Z przeprowadzonej ankietyzacji wynika, że problem z komunikacją z większymi ośrodkami 

sąsiadującymi z gminą występuję w każdej z miejscowości. 14 osób wskazało na niski poziom 

komunikacji publicznej, 19 osób na brak lub niewystarczającą liczbę kursów. Uczniowie sygnalizowali 

również potrzebę dostosowania godzin kursów do godzin rozpoczęcia i zakończenia zajęć szkolnych. 

 

Rysunek 77. Pytanie M. Proszę o wskazanie, w którym miejscu według Pani/Pana znajduje się obszar lub miejsce źle 

skomunikowane (niski poziom lub brak komunikacji publicznej), a które wymagałoby zwiększania liczby kursów lub poprawy 

jakości usług transportowych. 
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Podsumowanie analizy jakościowej 

Analiza jakościowa stanowiła uzupełnienie wskaźników obiektywnych wynikających z obiektywnych 

danych uzyskanych na etapie opracowania diagnozy.  

W sferze gospodarczej respondenci najczęściej poruszali kwestię niewystarczającego poziomu 

wynagrodzeń wskazują przede wszystkim obszar Ujazdu. W sferze Środowiskowej również najbardziej 

problematyczny okazał się Ujazd, gdzie wskazywano największą liczbę dzikich wysypisk, obszarów  

o złej jakości powietrza, czy niedobrze odpowiednio zagospodarowanych terenów zielonych. W sferze 

rozwiązań technicznych najczęściej wskazywanymi obszarami były Zimna Wódka oraz Ujazd. W sferze 

przestrzeni publicznej wśród problemów o największym natężeniu ankietowani wskazywali 

niewystarczającą sieć połączeń gminy z okolicznymi ośrodkami miejskim. 
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Wyznaczenie obszaru zdegradowanego i obszaru 

rewitalizacji 

Zgodnie z art. 10 ustawy o rewitalizacji, jako obszar rewitalizacji wyznacza się obszar gminy obejmujący 

całość lub część obszaru zdegradowanego, który: 

1. cechuje się szczególną koncentracją negatywnych zjawisk ze sfery społecznej, gospodarczej, 

środowiskowej, przestrzenno-funkcjonalnej i technicznej, 

2. posiada istotne znaczenie dla rozwoju lokalnego i na którym gmina zamierza prowadzić 

rewitalizację, 

3. nie przekracza obszarowo 20% powierzchni gminy, 

4. jest zamieszkiwany przez maksymalnie 30% ogólnej liczby mieszkańców. 

Rewitalizacja stanowi formę specjalnej interwencji publicznej, mającą na celu ulokowanie w relatywnie 

krótkim czasie możliwie wielu zasobów na ograniczonym terenie w celu wywołania 

samopodtrzymujących się impulsów rozwojowych. Aby osiągnąć założone cele, musi być mocno 

skoncentrowana i ograniczona terytorialnie. 

Na podkreślenie zasługuje fakt, iż objęcie 30% społeczności zamieszkującej rozległe tereny gminy 

działaniami rewitalizacyjnymi może utrudniać zachowanie zasady koncentracji środków na 

rozwiazywaniu zdiagnozowanych problemów. Z drugiej strony, objecie obszarem rewitalizacji większej 

powierzchni o relatywnie niskim wskaźniku zaludnienia, właściwie uniemożliwia prowadzenie skutecznej 

i skoncentrowanej terytorialne interwencji w ramach rewitalizacji. Stąd rekomendacje, według których 

obszarem rewitalizacji należy obejmować obszary o znacznie mniejszej powierzchni gminy, przy 

jednocześnie relatywnie wyższych wskaźnikach zaludnienia. 

Zgodnie z powyższym zestawieniem obszar zdegradowany, jeśli znajduje się w stanie kryzysowym  

z powodu koncentracji negatywnych zjawisk społecznych, w szczególności bezrobocia, ubóstwa, 

przestępczości, niskiego poziomu edukacji lub kapitału społecznego, a także niewystarczającego 

poziomu uczestnictwa w życiu publicznym i kulturalnym oraz gdy występuje na nim co najmniej jedno 

z następujących negatywnych zjawisk: 

 gospodarczych (w szczególności niski stopień przedsiębiorczości), 

 środowiskowych (w szczególności przekroczenie standardów jakości środowiska, obecność 

odpadów stwarzających zagrożenie dla życia, zdrowia ludzi lub stanu środowiska), 
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 przestrzenno-funkcjonalnych (w szczególności niewystarczające wyposażenie w infrastrukturę 

techniczną i społeczną lub jej zły stan techniczny, brak dostępu do podstawowych usług lub ich 

niska jakość, niedostosowanie rozwiązań urbanistycznych do zmieniających się funkcji obszaru, 

niski poziomu obsługi komunikacyjnej, niedobór lub niska jakość terenów publicznych), 

 technicznych (w szczególności degradacja stanu technicznego obiektów budowlanych, w tym 

przeznaczeniu mieszkaniowym, oraz niefunkcjonowanie rozwiązań technicznych 

umożliwiających efektywne korzystanie z obiektów budowlanych, w szczególności w zakresie 

energooszczędności i ochrony środowiska). 

Wybrane do analizy wskaźniki, omówione i zaprezentowane w układzie przestrzennym wskazują jako 

obszar zdegradowany następujące jednostki: 

1. Ujazd, 

2. Olszowa, 

3. Sieroniowice, 

4. Stary Ujazd, 

5. Zimna Wódka. 

Łączna powierzchnia obszaru zdegradowanego wynosi: 655,15 ha co stanowi 7,88% całkowitej 

powierzchni gminy Ujazd. Natomiast łączna liczba mieszkańców obszaru zdegradowanego wynosi: 

4117 osób, co stanowi: 66,38% mieszkańców gminy. 
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Rysunek 78. Lokalizacja obszaru zdegradowanego na terenie gminy Ujazd (opracowanie własne) 
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Zgodnie z wymogami ustawy obszar rewitalizacji obejmuje całość lub część obszaru zdegradowanego, 

który charakteryzuje się szczególną koncentracją zjawisk kryzysowych. Dodatkowo ustawodawca 

wprowadził obostrzenia co do maksymalne powierzchni obszaru rewitalizacji względem całej gminy 

oraz maksymalnej liczby mieszkańców zamieszkujących obszar rewitalizacji względem populacji 

jednostki samorządu terytorialnego. W świetle ustawy powierzchnia obszaru rewitalizacji nie może 

przekraczać 20% powierzchni gminy i nie może on być zamieszkały przez więcej niż 30% liczby 

mieszkańców gminy. Uwzględniając kryteria ustawowe, niemożliwym jest wskazanie całego obszaru 

zdegradowanego, jako obszaru rewitalizacji, ze względu na ograniczenia powierzchniowe  

i ludnościowe. W związku z tym dokonano selekcji obszarów i wybrano w pierwszej kolejności te, które 

charakteryzują się największą (zgodnie z kryterium sumarycznego wskaźnika niekorzystnych zjawisk 

społecznych) koncentracją problemów w sferze społecznej i współwystępującymi problemami 

pozostałych 4. sfer. W wyniku przeprowadzonych analiz wyznaczono obszar rewitalizacji składający się 

z następujących jednostek referencyjnych: 

1. Ujazd, 

2. Zimna Wódka, 

3. Olszowa. 

Wyznaczano obszar rewitalizacji o łącznej powierzchni: 54,64 ha co stanowi 0,66% całkowitej 

powierzchni gminy, co mieści się w dopuszczalnym wskaźniku 20% powierzchni jednostki samorządu 

terytorialnego. Dodatkowo, obszar ten zamieszkały jest przez 899 mieszkańców, co stanowi 14,5% całej 

populacji gminy Ujazd. 
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Rysunek 79. Lokalizacja obszaru rewitalizacji na terenie gminy Ujazd (źródło: opracowanie własne) 
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Wyznaczony obszar rewitalizacji charakteryzują się także największym natężeniem niekorzystnych 

zjawisk społecznych, min. dużym udziałem osób korzystających z pomocy społecznej ze względu na 

złą sytuację materialną, rodzin ubogich i dysfunkcyjnych nieradzących sobie w sprawach opiekuńczo-

wychowawczych czy prowadzenia gospodarstwa domowego. Taki stan rzeczy może prowadzić do 

pogłębiania się zjawiska wykluczenia społecznego, występowania patologii społecznych oraz natężenia 

zjawiska „dziedziczenia biedy”. Obszar ten zamieszkiwany jest również przez stosunkowo duży,  

w porywaniu do średniej dla całej gminy, odsetek osób borykających się z różnego rodzaju 

schorzeniami i uzależnieniami oraz osób ze szczególnymi potrzebami, w tym z niepełnoprawnościami, 

co powinno być istotnym czynnikiem wpływającym na decyzje w zakresie planowania przestrzennego 

czy inwestycji infrastrukturalnych. Przeprowadzona analiza wskaźnikowa wykazała, iż na obszarze tym 

występuje duży problem bezrobocia. Może być to jedną z przyczyn niskiej atrakcyjności osiedleńczej 

obszaru i wysokiego natężenia problemu emigracji ludzi młodych i wykształconych. Za wyborem 

podobszaru I i III w Ujeździe wskazuje również fakt, że miasto jako centrum Gminy posiada największy 

potencjał i potencjalny wpływ na sytuację całej Gminy. Obszar miasta Ujazd w porównaniu z całym 

obszarem gminy nie charakteryzuje się co prawda największym nagromadzeniem problemów 

społecznych. Jest to związane m.in. z obecnością jedynego w gminie ośrodka zdrowia, placówek 

oświatowych, dużej liczby wydarzeń kulturalnych, jednakże w związku dużym nagromadzeniem 

ludności na terenie Ujazdu występują inne obszary problemowe widoczne również we wskaźnikach 

m.in. w Ujeździe znajduje się największa liczba osób pobierających zasiłek ze względu na 

niepełnosprawność, a także największa liczba kolizji drogowych, czy miejscowych zagrożeń. Na terenie 

gminy znajduje się również znaczna w skali całej gminy liczba osób pobierających zasiłek ze względu 

na długotrwałą i ciężką chorobę. 

Wyznaczony obszar rewitalizacji boryka się również z szeregiem problemów w sferze środowiskowej. 

Ponad 1/3 wyrobów azbestowych pozostałych do utylizacji znajduje się na terenie wyznaczonego 

podobszaru Zimnej Wódki. Teren ten charakteryzuje się również stosunkowo sporym nagromadzeniem 

masy szkodliwych dla ludzkiego zdrowia wyrobów azbestowych (udział masy pozostałego do utylizacji 

azbestu kształtuje się na poziomie około 34%). Problemy sfery technicznej to m.in obecność budynków 

znajdujących się w obrębie budynków na liście gminnego rejestru Zabytów. Charakterystyczna jest 

również duża liczba budynków mieszkalnych stanowiących wymagających podjęcia niezwłocznej 

interwencji ze względu na różnego rodzaju problemy techniczne (niewystarczający stan efektywności 

energetycznej budynków oraz ich niedostosowanie do potrzeb osób z niepełnosprawnościami). Na 

obszarze znajduje się największa duża liczba obiektów o charakterze zabytkowym, które wymagają 
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pilnej modernizacji i remontów. Obszar rewitalizacji boryka się także z szeregiem problemów w sferze 

przestrzenno-funkcjonalnej. 
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